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Įvairios Žinios
AMERIKOS DALYVA- įbes labtii. Jo pasitamavi- 
VIMAS KONTRIBUCI- '
JŲ KONFERENCIJO­

JE ABEJOTINAS.

mas Anglijos valstybei esąs 
labai didelis.

Prancijos militarist^ nu- PRIBRENDĘS LAIKAS
VOKIETIJOS REVO­

LIUCIJAI.
Pranešama iš Rygos, kad 

Maskvos Trečiojo Interna­
cionalo Biuras pripažinęs, 
jog dabar jau pribrendęs 
laikas Vokietijos komunistų 
revoliucijai, kad nuvertus 
visas buržuazines įstaigas ir 
įkūrus komunistų respubli­
ką. Tuo tikslu Rusija turi 
gatavai prirengus Vokieti­
jai pagalbos maistu, kad ga-

sistatymas sumanytos nau-1 
jos kontribucijų konferenci-j 
jos klausimu nesutinka su 
Jung. Valstiją valdžios už- 
brieštais pagrindais ir todei 
dar nėra aišku, ar Jung. 
Valstijos galės dalyvauti to­
je konferencijoje. Jei Pran­
cijos militaristų vadas Po­
incare savo nusistatymo ne­
pakeis, tai Jung. Valst. kon 
ferenci joj e dalyvauti nega­
lės. Taipgi beveik visa Pa-I 
ryžiaus spauda pranašauja, jus tuojaus pasiųsti komu 
kad šitos Amerikos sumany- nistinei Vokietijai, kuomet 
tos konferencijos laukia vi-!tokia įsikurs, 
siškas nepasisekimas. Vienok tikrinama, kad 

Rusijos kariuomenė nebus 
siunčiama į Vokietiją gelbė 
ti komunistams. Ji pasta­
ruoju laiku koncentruojama 
Lenkijos pasienyje tik tuo 
tikslu, kad sulaikius Lenki­
ją nuo įsikišimo į Vokieti-

Toji pat' žinia tikrina,

IŠVAIKĖ KOMUNISTŲ
VALDŽIĄ.

Vokietijos federalė ka­
riuomenė privertė atsistaty­
dinti Saksonijos komunisti­
nę valdžią ir nuvykęs Ber­
lyno valdžios komisionierius jos reikalus, jei kiltų revo- 
sudarė naują kabinetą. Spa- liucija ir jei Prancija šauk­
lio 31 d. Saksonijos parla- tusi Lenkijos pagalbos, 
mentas išrinko nauju pre­
mjeru Kari Fellish, kuris kad lapkričio 15 d. įvyks
yra socialistu ir tarnavo se Revely Latvijos ir Estijoj 
nainjam kabinete kaipo"Vi- valstybių konferencija, ku- 
daus Reikalų Ministeris. Irioje bus galutinai užbaig-

Lapkričio 2 d. socialdemo ‘ ta bendro apsigynimo sutar 
kratai nutarė ištraukti savo’tis. Šitas Latvijos ir Esti- 
žmones iš Stresemanno ka-!jos susitarimas yra laiko- 
bineto, tuo 1 'du suardyda-Į mas didelės svarbos įvykiu 
mi didžiąją Berlyno vai- ~ x
džios koaliciją. Žinios tik­
rina, kad Sresemannas ren­
giasi valdyti Vokietiją be 
kabineto, nes išrodo, kad jis 
visiškai nesiskubina papil­
dyti tris kabineto tuščias vie 
tas, kurias apleido sicialde- 
mokratų ministerial.

ir esąs pirmutiniu žingsniu 
sudarymui generates Pabal- 
tijos apsigynimo sąjungos.

TURKIJA JAU PAS­
KELBTA RESPUB-

REINO RESPUBLIKA

Griežtai atsisakius Angli­
jai pripažinti naujai įsikū­
rusią Reino Respubliką ir 
taipgi savo notoje Prancijai 
ir Belgijai pareiškus, kad 
Versalės taikos sutartis 

• draudžia tokias respublikas 
kurti, tad ir pati Reino Res­
publika pradėjo nykti. Ne- 
kurie miestai jau atsimetė 
nuo naujos „respublikos” ir 
net pačiame naujos „respub­
likos” centre, Aix-la-Cha- 
pelle, belgijos kariuomenė 
išvijo separatistų vadus ir 
miestą sugrąžino senajai 
valdžiai. Vienok separatis­
tai prancūzų instiguojami 
dar planuoja naujus puoli­
mus ir kai kur dar jie vieš­
patauja ir kelia suirutes.

PASIMIRĖ ANGLIJOS 
EX-PREMIERAS.

Spalių 30 d., savo namuo­
se Londone, pasimirė buvęs 
Anglijos premjeras Andrew 
Bonar Law. Jo mirties prie 
žastimi buvo neišgydoma vė 
žio liga. Ir karaliaus rū­
mai, ir valdžios sferos, ir vi­
sa Anglijos patriotingoji vi 
suomenė apgailestauja mi­
rusį ex-premierą ir giria jo 
darbus, atliktus visos valsty

New York, N. Y. Lapkričio (November) 3, 1923.

New Jersey valstijos jūrių 
pakraščiuose, 
žymus šitas 
kad net stubų 
kėjo ir išvartė

Buvo toks

langai barš- 
indus. ~ Sa­

koma, kad šitas drebėjimas 
paėjo nuo kur nors netoli 
juresė ištikusio žemės iški­
limo.

— Su 1 d. vasario, seka­
mų metų, Henry Fordas pla 
nuo j a išdirbti po 10,000 au­
tomobilių į dieną.

— Kuomet rytinėse valsti 
jose dar nebuvo nė vienos 
šaltos dienos, tuo patim lai­
ku vakarinėse valstijose jau 
pasireiškė didelis šaltis ir 
nemaža prisnigo. Wyoming 
valstijoje pabaigoje spalių 
buvo net 8 laipsnių žemiau 
zero šaltis.

SMULKIOS ŽINUTES.
— Sakoma, kad Vokieti­

jos valdžia sutikusi įsileisti 
į Vokietiją buvusį Vokieti­
jos sosto įpėdinį Frederiką 
ir leidžianti, jam apsigyven­
ti jo ūkė j e Silezijoje.

— Graikijos revoliuciji- 
niai militaristai reikalauja,
kad butų leista Graikijos gy ■ nušautas. Matyt meksiko- 
ventojams išreikšti savo va- nai savo argumentus revol- 
lią balsavimu, ar jie sutin- veriais patvirima.

—-■ Meksikos į parlamento 
karidoriuose parlamento na 
riai susiginčijo,1 delei politi­
kos ir kilus muŠtynei vienas 
parlamento narys ant vietos
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norėti sulaukt Lietuvoje tei­
sybės ir teisėtumo, kuomet 
patys Lietuvos valdonai ne­
tiki į įstatymus ir Aden bru- 
taline jėga viską lemia, kuo­
met tik tas eina jų partijos 
naudai.

Bylos rezoliuciją Taikos 
Teisėjas žadėjo paskelbti 
tik spalių 3 d., tačiau ligi 
šiol dar negirdėti to paskel­
bimo.

METALINIAI LIETU­
VOS PINIGAI.

„Lietuvoj e ’ ’ pranešama, 
kad Finansų, Prekybos ir 
Pramonės Ministerija ren­
giasi išleisti metalinių pini­
gų: 1, 2, 5, 10, 25, 50 centų 
ir 1, 3, 5, 25, 50 litų mone-ventojams įsreiKsu savo va- n ai savo argumentus revoi-px

lią balsavimu, ar jie sutin- veriais patvirtina, jei kas’^as- ^uo tikslu paskelbė 
ka ilgiau palaikyti dabarti- nenori jų geruoju paklausy - konkursą projektam metali­
nę sosto dinastiją. ti.

LIETUVOS ŽINIOS ”
KUNIGAI TIKRA LIE­

TUVOS NELAIME.
Kaunas, spalių 17 d. (Mu 

su koresp.). — Kai jau „Tė­
vynėje” buvo rašyta, kad 
Lietuvą atlankė Anglijos 
parlamento delegacija, ku­
rią Lietuvos parlamentari- 
ninkai labai gerai priėmė ir 
apie Ją tūpčiojo. Vienok 
chMiarpradeda slankioti gan 
du Kaune, kad tos delegaci­
jos nariai labai skeptiškai 
žiuri į dabartinę Lietuvos 
kunigų valdymo sistemą. 
Sakoma, jie net su pajuoka 
atsiliepia apie Lietuvą, ku­
rioje esą negalima nė žings­
nio žengti be kunigų. Jie Įsų koresp. 
tikrina, kad nė vienoje pa-laiškas), 
šaulio valstybėje ■ 
kunigų, kiek jų esą Lietuvo- grinėjo kriminalinę bylą, iš- 
je. Įkeltą Valstiečių Liaudinin-

Vienok jiems taip atrodė kų Centro Komiteto prieš 
tik dėlto, kad Lietuvos ku- .vietos zakristijoną Ališaus- 

Seimo narį 
Navike vičių, 

Zaperską ir 
Bubniukę ir 

Šitie kleri-

nių pinigų, kad jie turėtų 
tautinių formų ir butų pa­
daryti tautinės dailės žvilgs 
niu. Už tinkamiausius pro­
jektus skiriama nuo 100 
5000 litų premijos.

iki

vos valdžios pretenzijas 
prie tų pinigų pripažino tei­
sėtomis. Vienok kalbama, 
kad valdžiai tos bvlos vedi­
mas kainavęs tiek pat, kiek 
ten pinigų buvo sudėta. j tin e. kvota siekia tik 2,629

Tai matot koki patriotai ateivius. Valdiškomis sta- 
yra iš pažangos abazo. Prof.' tistikomis pasiremiant nuo 
VoldeaiMras labai mėgsta ki' liepos t d.; iki spaįu 17 d 
tus smerkti delei neganėtino!jau atvyko į Jung. Valst. 
patriotingiune^- vienok koks 1886 ateiviai iš Lietuvos, 
jo paties patriotizmas, tai todėl liko tik 714 Lietuvos 
dievuli apsaugok Lietuvą piliečių galimybes atvykti 
nuo tokių patriotų.

LIETUVIŲ KVOTA 
JAU BAIGIASI.

Kaip žinome lietuvių imi­
gracijos į Jung. Valst. me-

Įį Jung. Valstijas iki 1 d.
i liepos sekamų metų. Ka- 

KLERIKALAI PRIEŠIN-: daugi lietuviu kvotos vra 
GI ĮSTATYMAMS.

Kaunas, spalių 7 d. (Ma­

-- o ~ . 7 ~ 
j įleidžiama po 526 į mėnesį, 
tad ligi šiol jau beveik vi-

Vol. XIV

Lenkijos Pražūties Pradžia
Visa Lenkija, o sykiu ir gai. Vėliaus užmuštųjų 

musų kraštas, milžinišku skaičius sumažėjo iki 20. 
žingsniu artinasi prie pra- Šventas melas! Ir sąryšy 
žūties. Ekonominis miesto su tuo sprogimu prasidėjo 
ir provincijos skurdas, nu-Į visoj Lenkijoj didžiausi 
smukusi į klampynes lenkų1 areštai, neva tai komunistų, 
valiuta, aiškiai liudija, kad 
vėliau ar ankščiau juodojo 
internacionalo ir storakak- 
lių ūkininkų valdžia, parem 
ta tamsia davatkų minia, 
subankrutuos ir visą valsty­
bę pražudys. Visiems žino­
ma yra iš istorijos, kad 
Lenkijoj niekuomet nebuvo 
tinkamo valstybinio sutvar­
kymo ir visuomet galiojo iš- 
dykusios bajorijos sauvalė, 
nežinanti ribų savo geis­
mams, kuri pražudė Lenki­
ją, o sykiu ir Lietuvą.

Dabar tų išdykusių bajo­
rų gal jau nebėra, bet už­
tat likučiai senovinės lenkų 
oligarchų duodasi žinoti ir 
šių dienų gyvenimui. Per 
tuos keletą savo nepriklau­
somybės gyvenimo metų len 
kai pasirodė, kad jie valsty­
bės tvarkyti nemoka ir tik 
pasiremdami prancūzų mi­
litaristų atvežtais ginklais 
ir įkinkę į tuos ginklus juo­
dąją minią kuodaugiausiai 
grobia svetimų žemių, pa­
vergė keletą tautų ir, viduo- 
damiesi savo nepasotina­
mais imperializmo apetitais, 
laiko tas tautas vergijoj ir 
•kankina jas vi šokiausiomis 
represijomis.

Valdžia išleido atsišaukimą 
į visą tautą, ir tą atsišauki­
mą opozicijos spauda sukri­
tikavo iki zero, už ką, Žino­
ma, keliolika dienraščių, 
ir pirmoje eilėje „Kurjer 
Polski”, liko sukonfiskuo- 
ta. Ir tie konfiskuotieji 
dienraščiai pakėlė didžiausį 
triukšmą prieš valdžią, va­
dindami ją išdavikų valdžia. 
Žodžiu pradžia anarchijos, 
kurią taip nepaprastai myli 
lenkų tautos vadai, jau pa­
sireiškė.

Ir jeigu turi kentėti nuo 
tokios valdžios sauvalės ir 
anarchijos lenkai opozici- 
ninkai, tai ką jau kalbėti 
apie tautų mažumas, kurios 
iškilus suirutei turės tapti 
Varšavos grobikų pirma au­
ka. Laimingi musų broliai, 
kurie džiaugiasi laisve, lai­
mingi ir jus Amerikoje gy­
venantieji, bet mes palikti 
XX-jo amžiaus barbarų 
valdžioje turime vilkti biau- 
riausią priespaudą ir vergi-

Spalių 29 d. vakare Augo 
ros parlamentas vienbalsiai 
paskelbė Turkiją respublika 
ir išrinko naujos respubli­
kos prezidentu garsųjį Mus­
tafa Kemal Paša. Ismet 
Paša paskirtas premieru ir 
sutikęs sudaryti naują kabi­
netą. Vienok tuo patim kar 
tu yra nemaža dalis Turki­
jos gyventojų, kurie nori at- 
steigti monarkiją su sultonu 
priešakyje, kaip seiliaus bu­
vo. Ypač Konstantinopo­
lyje šitas elementas yra ga­
na tvirtas ir jau pačioje 
pradžioje kritikuoja naujos 
respublikos sudarymą.

ŽEMES DREBĖJIMAI.
Pranešama iš Manila, Fi­

lipinų, kad lapkr. 1 d. buvo 
jaučiamas apie per 10 se­
kundų smarkus žemės dre­
bėjimas, kuris jau yra ket­
virtu laike pastarųjų trijų 
dienų. Vienok nuostolių 
padaryta nedaug.

Taipgi pranešama iš Va­
šingtono, kad lapkr. . 2 d. 
Georgetown Universiteto 
seismografas užrekordavęs 
žymų žemės drebėjimą. Apa 
rato pridaboto j as tikrina, 
kad šito drebėjimo centras 
esąs apie 7,600 mylių atstu­
me nuo Vašingtono.

Spalių 30 d. buvo jaučia­
mas žymus žemės drebėji­
mas Atlantic City ir kituose

Pašte užtrukęs*kiškai išsisėmė lietuviu kvo-
. — Rugsėjo 25 d. 

nėra tiek i Prienų Taikos Teisėjas na-

nigai nežiūri savo pašauki- ką, buvusį St. 
mo — bažnyčios, bet kiekvie . Pi*- Šalčių, 
nas brukasi į valdininkų vie gimnazistus 
tas. Juk Lietuvoje prade­
dant ministeriais ir baigiant 
net paprastais valdininkais 
kunigų sutiksi ant kiekvie­
no žingsnio. Ir todėl sve­
timšaliui atvykus į Lietuvą 
ir išrodo, kad Lietuvoje nė­
ra daugiau nieko tik kuni­
gai. O kultūringas pasaulis 
į kunigų valdžią žiuri labai 
skeptiškai. Lietuvos kuni­
gų akyplėšrumas — tikra 
musų krašto nelaimė. Jie 
galutinai žudo visame pašau, 
lyje pasitikėjimą Lietuva.

PROF. VOLDEMARO 
PATRIOTIŠKUMAS.
Kaunas, spalių 17 d. (Mu­

sų koresp.). — Prof. Volde­
maras, būdamas Ministerių 
Kabineto Pirmininku, vie­
name Danijos banke savo 
vardu padėjo apie 40,000 
danų kronų Lietuvos Valsty 
bes pinigų. Jisai su tais pi­
nigais elgdavosi kaip su sa­
vo nuosavybe ir nežiūrint 
įvairių spaudos užsipuoli­
mų, nežiūrint Kontrolės rei­
kalavimų tuos pinigus grą­
žinti Valstybei, prof. Volde­
maras tylėjo kaip akmuo. 
Pagaliau valdžia -kreipėsi į 
Danijos teismą ir šis Lietu-

! Aleškevičių, 
Vaitkevičienę 
kalų pakalikai-mušeikos š. 
m. balandžio 15 d. Prienuo­
se sukėlė triukšmą valstie­
čių liaudininkų susirinkime 
ir norėjo akmenimis užmuš­
ti p. M. Sleževičių. Skun­
dėjų pusę palaikė advokatas
R. Skipitis, o kaltinamuo­
sius gynė Seimo narys adv.
S. Šilingas. Prienams ši 
byla buvo nepaprasta, todėl 
teisėjo kambarys buvo už­
sikimšęs publikos.

Labai įdomus buvo kleri­
kalų šulo Šilingo teisinimas 
kaltininkų. Jisai įrodinė­
jo, jog ne visuomet reikia 
įstatymų laikytis. Ar nege­
rai, girdi, padarę tie, kurie 
nepaisydami jokių įstatymų 
užmurzinę iškabas. Ačiū 
tiems drąsuoliams Ministe­
rių Kabinetas esą ėmęs gal­
voti, ar negeriau butų iš­
kabas vien valstybine kalba 
paruošti. Vadinasi, klerika­
lų šulams įstatymai nereika 
lingi ir jie net užgiria bru- 
tališką darbą iškabų mur­
zinto jų. Ir ne vienas Šilin­
gas taip mano — tokios nuo­
monės yra visos klerikalų 
viršūnės. Tatai ar galima

ta.

valstybinį gyvenimą, gauni 
įspūdžio, kad tas jų neprik­
lausomybės gyvavimas yra

Ir •kraŠtutiniausiems tos 
oligarchies _ endekų politi­
kos šalininkams ir vykinto­
jams kabinami yra ant kru­
tinės kryžiai, 
laiku gavo 
Restituta”

kuris anot

Paskutiniu 
krvžiu Polonia 
Vilniaus miesto 
p. Bankovskis, 
„Slowo” valdy-

NELAIMINGA MIRTIS.
Jeznas, Alytaus apskri­

tis. — Rugsėjo 26 d. vieti­
niuose kapuose palaidotas 
jaunas milicijos viršininkas 
(nuovada), Aleksa Bajoras, 
kurį nelaimingoji mirtis 
pakirto 24 d. rugsėjo beei­
nant valsybines pareigas. 
Jis tarnavo Kauno rėdyboj 
kaipo aukščiau minėtas mil. 
viršininkas. Jam nuvažia­
vus tulan dvareliu sustatyti 
gaisro protokolą ir ’ nusi- 
juosiant diržą, iš makštų iš­
puolė jo paties revolveris, 
kuris puldamas žemyn gai­
deliu pataikė į žemę ir iš­
šaudamas pašovė velionį 
Aleksą į vidurius. Išgyve­
nęs dar 24 vai. Aleksa pasi­
mirė, palikdamas didžiau­
siame nubudime savo senelį 
tėvą Joną, brolį Simoną ir 
mažą šeimynėlę Lietuvoje 
bei vieną brolį ir dvi seseles 
Amerikoje.

Velionis Aleksa, būdamas 
pasimokinusiu ir tarnauda­
mas rusų kariuomenėje, iš­
simokė feldšeru ir kariavo 
rusų-turkų fronte laike 
Didž. Karo. Lietuvai pasis­
kelbus-nepriklausoma, Alek 
sa grįžo savo mylimon tėvy­
nėn ir čia ištikimai ėjo jam 
paskirtas nuovado parei­
gas iki jį patiko nelaboji 
mirtis. Mirė būdamas 32 
m. amžiaus. Jis buvo gimęs 
Mediniškių kaime, Jezr.o 
valsčiuj.

kas 1/3 gyventojų ne lenkų 
ir jei ne šiandien, tai neuž­
ilgo parodys savo veidą ir

11 epakenčia mi ems valdo­
nams. Šalę to, nepaprastai 
plečiasi komunizmo idėjos. 
Ir tos idėjos per keletą me­
tų suspėjo pasiekti kaip 
tamsias minias, taip lygiai 
miestų darbininkus ir inte­
ligentus. Kad komunizmas 
pasaulyje greitai nepra- 
nvks, tas vra aišku, bet kad 
nepaprastai greitai, tiesiog 
šuoliais plečiasi jisai Len­
kijoj, tai taipogi faktas.

Paskutinėmis dienomis 
prasidėjo Silezijoj visuoti­
nas kasyklų darbininkų 
streikas, kurio priežastimi 
vra ekonominis tu darbi­
ninkų skurdas ir nepapras­
tas komunistų veiklumas. 
Kaip tik tuo laiku sprogo 
Varšavoje centralinis armi­
jos ginklų sandėlis, kuriame 
žuvo keli tūkstančiai žmo­
nių. Pirmoji žinia, kurią 
padavė Vilniaus lenkų spau
da, skelbė, kad žuvo keli ir paklusnus „šventi pieme- 
tukstančiai darbininkų ir nėliai” lietuviai. T...
visame mieste nuo to bai- Vilnius.
saus sprogimo išbyrėjo lan- 19—X—23.

privedė miestą prie ban­
kroto ir didžiausio bjauru­
mo švaros atžvilgiu. Gavo 
kryžių taipogi ir musų k ras 
to išgama ir kruvinas lietu­
viui ėdikas vyskupas Ban- 
durskis. Šio niekšo ir musų 
ėdiko vardas bus įrašytas

lietuvių istoriją, kurį aiš­
kiai minės, kaipo judošių 
šventuose rūbuose.

Ir šiam kruvinam lietu­
vių ėdikui užkabino kryžių

kūpąs Matulevičius. Tai ir 
yra istorijos faktas, kuris 
kai kartas patvirtina vieno 
lenkų rašytojo išsitarimą: 
„Seiliaus latras ant kryžiaus 
kabojo, dabar gi kryžius 
ant latro kabo”.

Ir kaip šlikštu žiūrint iš 
šalies, kad taip žemai puo­
lęs žmogus, kurio vardas 
skamba kruvino budelio dar 
bais suteptas, nešioja aukš­
tojo bažnyčios valdono ru­
blis. Prieš jį lenkiasi ir 
garbina jį tamsioji liaudis

Klaipėdos klausimas
T. S. Taryboj.

Klaipėdos klausimas, Am 
basadorių Tarybos perduo­
tas Tautų Sąjungai, žadąs 
būti Tautų Sąjungos Tary­
bos svarstomas jos posėdyje

P. B. gruodžio 10 d.

Namų statyba.
Kaune namų statymas 

tiek padidėjo, kad vietoje 
neužtenka statomosios me­
džiagos. Jos daug užperka­
ma Klaipėdoje, tik iš čia 
pervežimas kiek sunkesnis 
— garlaivių nepakanka.
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių užtektinai pakantos kitų 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

307 W. 30-th St., New York City.

Visi raštai skiriami „Tėvynei’ turi 
but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus

□ešimai ir tt., naikinama ir auto­
riams negrąžinama, jei nėra pridėta 
pasta ženkleliu jy sugrąžinimui.

SLA. NARIŲ 
PAREIGOS.

Su lapkričio 1 d. prasidė­
jo nominacijos kandidatų į 
SLA. Pildomąją Tarybą. 
Pastatymas tinkamų kandi­
datų į musų organizacijos 
Pildomąją Tarybą yra svar­
biu dalyku ir turi didelės 
reikšmės visai organizaci­
jai, nes Pildomąja! Tarybai 
nuo Seimo ligi Seimo pave­
dama spręsti visi organiza­
cijos reikalai ir vesti orga­
nizaciją Seimų nustatyta 
linija. Šitiem atsakomin- 
giem urėdam reikalinga iš­
rinkti gabiausi ir daugiau­
siai prityrę organizacijos 
reikaluose SLA. nariai, nes 
nuo Pildomosios Tarybos 
augabumų priguli musų or- 
gazinacijos bujojimas, jos 
turto apsaugojimas ir abel- 
na organizacijos tvarka. To­
dėl būtina pareiga kiekvie­
no SLA. nario dalyvauti 
nominacijose ir savo balsu 
prisidėti prie pastatymo 
atatinkamų kandidatų į 
Pildomąją Tarybą.

Vienok praeities patyri­
mai mus mokina, kad beveik 
visuomet — kiekvienose no­
minacijose ir kiekvienuose 
rinkimuose net prie di­
džiausių pastangų sukelti S. 
L. A. narius prie šitų būti­
nų pareigų atlikimo, da­
lyvauja tik apie trečdalis 
SLA. narių. Tai yra neat­
leistinas apsileidimas SLA. 
narių savo organizacijos rei 
kaluose. Juk organizacijo­
je įvesta visuotinas balsavi­
mas ne vien tam, kad kelias­
dešimt politikierių galėtų 
pašūkauti ir paagituoti už 
savo vienminčius. Visuoti­
nas balsavimas įvesta tuo 
tikslu, kad kiekvienas SLA. 
narys galėtų laisvai išreikš­
ti savo balsą pastatyme ata­
tinkamų SLA. viršininkų. 
Ir todėl kiekvienas SLA. 
narys privalo atlikti šitas 
savo pareigas, nes kuomet 
mažuma SLA. narių daly­
vauja Pildomosios Tarybos 
rinkimuose, tai ir pats vi­
suotinas balsavimas nustoja 
savo tikrosios prasmės.

Taigi užmirškime praei­
ties apsileidimo maniją ir 
kiekvienas atlikime šitas bu 
tinas pareigas. Reikalinga 
kiekvienam SLA. nariui 
lankytis į susirinkimus, ku­
riuose nominuojama kandi­
datai ir renkama Pildomoji 
Taryba ir atiduoti savo bal­
są už tokius SLA. narius, 
•kurie savo realiu darbu jau 
yra parodę, kad jiems rupi 
organizacijos reikalai ir 
kad jie mokės tuos reikalus 
tinkamai ir su nauda musų 
organizacijai tvarkyti. Ne­
užtenka vien tokių kvalifi­
kacijų į Pildomąją Tarybą, 
kad vienas ar kitas SLA. 
darbuotojas moka garsiai 
šūkauti ir yra ištikimas vie­
nos ar kitos partijos tarnas. 
Reikalinga tokių kvalifika­
cijų, kad statomas kandida­
tas butų nuodugniai apsipa-

Vadinasi, „darbininkams” 
iš „Laisvės” profesionalai 
nereikalingi — jiems užten­
ka vien tokios „darbininkiš­
kos apšvietos”, kurią sklei­
džia „Laisvė”. Tikri juok­
dariai, tie „darbininkai” iš 
„Laisvės”, daugiau nieko.

kad ir Jung. Valstijos daly­
vauja. Paryžiaus militaris- 
tus gab suvaldyti tik griež­
tas ir aiškus Jung. Valst. 
ir didžiųjų santarvės val­
stybių nusistatymas prieš 
jų begėdišką aky plėšrumą.

tų reikalinga galutinai pas­
maugti Vokietiją delei kon­
tribucijų, jei ji išgalint! net 
bilionines paskolas duoti 
savo sąjunginingams ap-

žinęs su organizacijos reikaĮ Valstijas, kad tuo budu įgi­
jus didesnio autoriteto su- 
draudimui dūkstančio Pran 
ei jos militarizmo. Anglai 
aiškiai numato, kad šituo 
keliu eidami prancūzai ir ginkluoti, 
toliau, kuriuo ėjo ligi šiol, 
neužilgo prives visą Europą prancūzai smaugia Vokieti-Į Bet veltui butų šiandien to- 

i • • - - - _prie galutinos suirutės ir Į ją, tai ir šitokis kontnbuci- kio 
anarkijos.

Ir reikia pasakyti, kad p. 
Lloyd George misija dalinai 
pavyko. Jau Jung. Valsti­
jų valdžia sutiko oficialiai 
dalyvauti kontribucijų revi­
davimo klausime. Su laiku 
gal pavyks ir giliau įtrauk­
ti Jung. Valstijas į suiru­
sios Europos reikalus. Taigi 
mums taip rodos, kad p. 
Lloyd 
J ung. 
kitokios prasmės, 
ypatiška vizitą, 
pats tikrina.

įsitikinimų žmonėms, nes S. 
L. A. susideda iš įvairių pa- 

‘•jžiurių žmonių. Nė partijų, 
nė tikybų fanatikai netinka 
musų organizacijos reikalus 
vesti.

Taipgi pareiga kiekvieno 
SLA. nario daboti, kad kuo­
pų susirinkimuose butų ve­
dama nominacijos sulig S. 
L. A. įstatymų nurodymo ir 
Pildomosios Tarybos pada- 
vadijimų. Mes žinome iš 
praeities, kad beveik nebuvo 
tų rinkimų musų organiza­
cijoje, kad vienos ar kitos 
kuopos balsavimai nebūtų 
suklastuoti, arba atlikti ne­
prisilaikant SLA. įstaty­
muose nustatytų taisyklių. 
Politikieriams, jei toki val­
do kuopas, visiškai nesvar­
bu balsavimų taisyklės by 
tik jie pasieks savo tikslo— 
išrinks partijų nuskirtus 
kandidatus. Jie prisilaiko 
to principo, kad tikslas iš­
teisina priemones. Todėl 
reikalinga nors tiems SLA. 
nariams daboti SLA. įsta­
tymai ir taisyklės, kuriems 
rupi organizacijos labas ir 
jos ateitis. Nereikia nusi­
minti, kad toki nariai butų 
ir mažumoje kuopos susirin­
kime, kuriame balsavimai 
atliekami. Užtenka net ir 
vieno nario balso, kad ap­
saugojus SLA. įstatymų ir 
taisyklių teisėtumą, nes ne­
teisėtai atlikti balsavimai 
visuomet esti atmetami.

SLA. lariai, atlikime sa­
vo privalingas pareigas lin­
kui organizacijos ir kiekvie­
nas dalyvaukime SLA. Pil­
domosios Tarybos nominaci­
jose, nes tik tuo keliu eida­
mi galėsime išrinkti atatin­
kamus žmones musų organi­
zacijos reikalams vesti.

Kuomet šitokiais tikslais

__ _ j nusistatymo tikėtis, Jei tokias nesąmones rašytų 
jų klausimo revidavimas jo- kuomet visos didžiosios Eu-’koks nors paprastas 
kios reales reikšmės negali ropos valstybės vien impe-!vės” bendradarbis, 
turėti ir neturės, nežiūrint, rializmu persisunkusios.

„Lais­
tai ne­

vertėtų nė domės į tai kreip­
ti, bet kuomet šitokias pai­
kystes varinėja apžvalgų ra­
šytojas, tai tikrai negalima 
nesistebėti.

LLOYI) GEORGE 
MISIJA.

Nors pats p. Lloyd 
George pareiškė, kad jo at­
silankymas į Jung. Valsti­
jas neturi jokio sąryšio su 
Anglijos valdžia ir jis atvy­
ko čionai tik sava iniciaty­
va, tačiau įsigilinus į jo dar­
buotę nesinorėtų tokiems 
tikrinimams tikėti. Juk ir 
Prancijos garsusis „tigras” 
— p. Clemenceau lankėsi 
Jung. Valstijose vien savo 
ypatiškais reikalais, kaip 
jis pats tikrino, 
kiekvienam buvo
kad jisai buvo atsiųstas 
Prancijos valdžios laimėti 
Amerikos pritarimo Pary­
žiaus militaristų žygiams ir 
visą laiką toje linkmėje dir-

vienok 
aišku,

Įsigilinus į p. Lloyd 
George kalbas yra aišku, 
kad ir jisai atvyko su tokia 
pačia misija, kai ir Pranci­
jos „tigras”, tik dirba visiš- 
tai iš priešingos pusės — ką 
„tigras” statė, dabar Lloyd 
George griauja. Ligi šiol 
dar niekas tokio smūgio ne­
suteikė Paryžiaus militaris- 
tų akyplėšrumui Jung. 
Valstijų visuomenės aky- 
vaizdoje, kokį dabar jiems 
uždavė p. Lloyd George.

Kaip prancūzai, taip ir 
anglai mato Jung. Valstijo­
se didelę jėgą suirusios Eu­
ropos sutvarkymui pagelbė­
ti. Ir kiekvienam yra aiš­
ku, kad kasdien didėjančio 
Europos suirimo vyriau­
siais kaltininkais yra Pary­
žiaus militaristai, todėl ang 
lai ir deda pastangų prisi­
traukti sau pagalbon Jung.

George misija į 
Valstijas turi kiek 

negu jo 
kaip jis

Valstijų

gyvena, 
kur karo

NAUJAS ŽYGIS 
KONTRIBUCIJŲ 
KLAUSIMU.

Sutikus Jung.
valdžiai oficialiai dalyvauti 
kontribucijų klausimo revi­
davime, beveik visas pasau­
lis lengviau atsikvėpė ir ap­
sidžiaugęs pareiškė, kad 
daug ko galima laukti iš ši­
to naujo žygio. Bet štai iš­
eina ant sccenos piktojo Pa­
ryžiaus militarizmo vyriau- 
sis apaštalas, p. Poincare, ir 
pareiškia, kad Pranei j a ne­
pasitrauks nė per nago juo­
dymą nuo Versalės taikos 
sutarčių ir neišeis iš Ruhr 
krašto, kol Vokietija neiš­
mokės jai visų ligi šiol pri­
gulinčių kontribucijų. Taip­
gi Paryžiaus militaristai 
sutiko reviduoti kontribuci­
jų klausimą, tik Kontribuci­
jų Komisijai kontroliuojant 
tą procedūrą, kurioje daly­
vaus santarvės valstybių ir 
Jung. Valstijų paskirti eks­
pertai. Vadinasi, Pary­
žiaus militaristai užkirto ke 
lią platesniam to klausimo 
apsvarstymui.

Nors Anglijos valdžia la­
bai nepatenkinta tokiais 
prancūzų pareiškimais, nes 
ji buvo maniusi dabar ata­
tinkamai ištirti Vokietijos 
finansinę padėtį ir nustatyti 
tokią kontribucijų mokėji­
mo normą, -kuri leistų Vo­
kietijai gyventi ir pramoni­
niu žvilgsniu plėstis, nes 
tik tuo keliu einant bus ga­
limybės ir kontribucijų mo­
kėjimo iš jos sulaukti, vie­
nok sutiko su prancūzių nu­
sistatymu ir greitoje ateity­
je susilauksime naujos kon­
ferencijos Europai gydyti. 
Taipgi anglai tikisi, kad vė­
liaus bus galima prieiti ir

bolševiz-

:: Ar reikalingas karo 
stovis Lietuvoje"? — Apie 
k^ro stovio reikalingumą 
Lietuvoje „Liet. Žinios” ra­
šo sekamai:

„Štai prieš 1922 m. rinki­
mus į Seimą didesnioj Lietu­
vos daly karo stovis buvo nu­
imtas ir tos vietos be karo 
stovio pragyveno ištisus me­
tus. Ir kas gi atsitiko? Ar 
tenai žmonės kitaip 
kaip tose vietose, 
stovis viešpatauja?

„Atrodo, kad nei
mo srovė, nei plėšikų skai­
čius nuo karo stovio neprik­
lauso. Yra bolševikų ir plė­
šikų kaip vienoj, taip ir kitoj 
Lietuvos daly. Kur jų dau­
giau, sunku net pasakyti.

„Tat ar neužtenka metinio 
bandymo, kad tą bereikalin­
gą karo stovio naštą nuo 
musų pečių pagalios nu­
ėmus?

„Kam mums vienam ir 
tam pačiam darbui — vidaus 
tvarkai saugoti, dvi įstaigas 
laikyti ?

„Kam dviem darbininkam 
pinigas mokėt, kad gali vie­
nas tą darbą atlikti?..

„Vienintelis argumentas 
prieš karo stovio nuėmimą, 
tai Vokietijos padėtis. Ten 
tikrai dabar neramu, o tas 
neramumas, girdi, gali perei­
ti ir pas mus. Tad karo sto­
vis, kaipo greitas baudimo 
aparatas, gali but naudingas.

„Bet čia reikia atsiminti, 
kad išoriniam priešui atremti 
reikia stiprios armijos, o ne 
karo stovio, kuris armiją 
silpnina atimdamas dalį jė-

- gų.
„Jei reikės rubežiai stip­

riau saugoti, tuomet tai ir 
vertėtų atiduot visą vidaus 
tvarkos palaikymą ne kariuo­
menei, bet vidaus reikalų mi­
nisterijai.”
Yra pilnai sveiki argu­

mentai, bet ar jų norės pa­
klausyti Lietuvos valdonai
— klerikalai, tai kitas klau­
simas. Vargu jie panorės 
karo stovį panaikinti, nes 
tuomet nebeteks komendan­
tai galės smaugti pažangią­
ją spaudą ir uždrausti „be­
dieviams” laikyti susirin-

prie platesnės konferenci- kimus. Tuomet civiliai įsta 
jos, kuomet jau bus kartą tymai pradės veikti ir tik 
oficialiai įtrauktos Jung. teismo keliu butų galima 
Valstijos į Europos reika- „prasikaltėlius” bausti. Ir 
lūs.

Linkėtina, kad anglų iš-
kam klerikaliniai valdžiai 
tokios ilgos ceremonijos.

rėkavimai įvyktų realybėje, ** daug geriau viešpatau-
vienok tenka labai abejoti, 
kad šitas žygis duotų kokių 
nors realių davinių, kurie 
pagelbėtų Europai išbristi 
iš šiandieninės suirusios pa­
dėties. Ir menkiausiai nu­
simanančiam diplomatui 
gali būti aišku, kad didžiau­
siam šiandieninio Europos 
suirimo kaltininkui — Pa­
ryžiaus militaristams, visiš­
kai nerupi Europos susi­
tvarkymas. Visos ' jų pas­
tangos rodyte rodo, kad jų 
tikslu yra galutinai su­
griauti Europą ir joje vieš­
patauti. Juk Prancijos 
jau nėra tokia kritiška me­
džiaginė padėtis, kad jai bu-

įvairiose industrijos šakose 
ir net geležinkelių darbinin­
kų sii kiekviena diena ple­
čiasi. Taipgi pažymi, kad 
lenkai šiandien taip elgiasi 
su užgrobtais svetimais 
kraštais, kaip su lenkais elg 
davosi jų senieji prispaudė­
jai—rusai ir vokiečiai. Rytų 
Galicijoj, Aukštojoj Silezi­
joj, Vilniuje ir Baltgudijoj 
persekioja tų kraštų tau­
tines mokyklas, mokytojus 
išveja ir vaikus verčia mo­
kytis vien lenkiškai.

Nors tai labai teisingai 
pažymėta Varšavos banditų 
kruvini darbai, vienok Len­
kijos ministeris Jung. Val­
stijose, p. Wroblewskis, ši­
tuos faktus užginčina ir 
apie persekiojimą tautinių 
mažumų sekamai pareiškia:

„Pagerbimui teisybės ir 
išvengimui tolimesnių netei­
singų visuomenės informavi­
mų, leiskite man pilnai užtik­
rinti, kad Lenkijoje nėra ma­
žiausio pavojaus Marksiniai 
revoliucijai ir kad tautinėms 
mažumoms, įimant ukrainus 
ir vokiečius, netik yra leidžia­
ma, bet net jos yra verčia­
mos mokytis savo prigimtos 
kalbos.” v- Ą
Tur but begėdiškesnių me 

lagių, už lenkiškus mela­
gius, nėra visam pasaulyje. 
Ir šitaip tikrina ne kokis 
paprastas spaudos agentė­
lis, bet oficialis Lenkijos 
atstovas. Tuo tarpu-gi ne­
tik lietuviams yra žinoma, 
bet ir Tautų Sąjungoje, ir 
kitose tarptautinėse diplo­
matijos instancijose yra ei­
lių eilės oficialių memorialų 
ir lietuvių, ir gudų, ir uk- 
rainų, kuriais nurodoma 
kokiomis žiauriomis inkvi­
zicijos priemonėmis lenkai 
persekioja tautines mažu­
mas ir jų mokyklas,
lenkiškiems melagiams net 
paprasčiausios gėdos ir lo­
gikos dėsniai yra nežinomi.

* * *
:: Nusikalbėjo ligi pai­

kystės. — Amerikos lietu­
vių pažangiąja! spaudai pa­
talpinus Mariampolės Re­
ales Gimnazijos atsišauki­
mą į Amerikos lietuvius, 
Brooklyno „Laisvė” pasis­
kubino prasergėti savo vien­
minčius, kad jie neaukotų 
šitai įstaigai. Ji tarpe kit­
ko pareiškia sekamai:

„Taip, mes apšvietai ne- 
priešingi. Bet ta apšvieta 
buri but darbininkiška. Tuo 
tarpu Mariampolės realinė 
gimnazija yra paprasta įstai­
ga, kurioje fabrikuojami 
kandidatai į visokius profe­
sionalus — advokatus, inži­
nierius, gydytojus ir kitus. 
Abelnai, profesionalai ne tik 
kad netampa darbininkų 
draugais, bet visuomet virsta 
jų priešais. Todėl ir šitą mo­
kyklą lankantieji nebus dar­
bininkų draugai. Remti gi 
busimus savo priešus — bu­
tų didžiausia nesąmonė.” 
Ir šitokias tikrai didžiau­

sias nesąmones rašo „Ląis- 
apžvalgų rašytojas I

Bet

*
žmogžudžio 

lietuvių
Užgyrė 

darbą. — Visa 
spauda pasipiktino nužudy­
mu Kaune jauno lietuvio 
Vvtauto Aleksos. Tačiau 
Brooklyno „Laisvė” tąja 
žmogžudyste džiaugiasi ir 
tarpe kitko savo apžvalgoje 
padaro sekamą reikšmingą 
išvadą :

„Visi Lietuvos patriotai 
dejuoja netekę provokato­
riaus Vytauto Aleksos. De­
juoja kunigas Tumas, dejuo­
ja .Lietuvos žinios’, dejuoja 
.Vienybė’ savo korespondentų 
lupomis, verkia ir Naujie­
nos’...

„Taip, dejuoja visi, kad 
provokatorius Aleksa nespė­
jo išduoti Lietuvos budeliams 
komunistų organizaciją. Sun­
kiai dūsauja ir Naujienos’, 
kad tas provokatorius savo 
darbo neužbaigė.”
Taip, kiekvienas padoras

naši šita biauria žmogžu­
dyste, tik viena „Laisvė” 
tuomi džiaugiasi ir užgiria 
žmogžudžio darbą. Šitas 
„Laisvės” pareiškimas dar 
yra reikšmingas ir tuomi, 
kad patį „Laisvė” pripažįs­
ta, jog velionis Aleksa nu­
žudytas komunistinio teroro 
rankos. Ji velionį Aleksą 
net provokatorium apšau­
kia, nors ir nenurodo nė vie­
no fakto, kuris mestų nors 
mažiausį šešėlį Aleksos ap­
kaltinimui, kad jis išdavi 
nėjo komunistus Lietuvos 
valdžiai. J ei kas dar ir 
abejojo apie tai, kad velio­
nis Aleksa nužudytas komu­
nistinio teroro akto, tai po 
šitokio „Laisvės” pareiški­
mo apie tai abejoti netenka.

* * ♦
„Naujienos” praneša, kad 

advokatas Kazimieras Gu-

džiumą šėrų bendrovės Rus­
sian Publishing Co. ir tapo 
tos bendrovės ir jos leidžia­
mo dienraščio „Svobadnaja 
Rossi ja” faktinu valdytoju. 
Sakoma, šitai padaryta tuo 
tikslu, kad turėjus didesnių 
galimybių lietuviams susiar­
tinti su baltgudžiais ir uk- 
rainais, kurie yra tikraisiais 
rėmėjais ir skaitytojais 
„Svobodnaja Rossija”, nes 
pačių rusų Chicago j e yra 
labai maža, neskaitant ru­
siškai kalbančių žydų.

Dr. Frank Crane.

Tikyba ir Išmintis
Aną dieną New Yorko 

vyskupas Manning (protes- 
tonų vyskupas. St.), saky­
damas pamokslą pareiškė 
keletą aiškių ir reikalingų 

jo paties 
kurie gali 

tikyboms
žodžių,

visoms 
imant.
turime aiškiai pa-
, jisai pareiškė,

ti, kuomet vienu komendan­
to rankos mostelėjimu gali­
ma viskas atlikti. 

* * *
Lenkiški melagiai. — 

„New York Times” spalio 
29 d. laidoje specialis kores­
pondentas, p. Walter Du- 
renty, rašo iš Rygos plačią 
korespondenciją apie Len­
kijos padėtį. Jisai tarpe 
kitko pažymi, kad Lenkijai 
grūmoja toks pats • suiri­
mas, kaip ir Vokietijai, nes 
jos didelė armija baigia su­
ėsti ir pačią Lenkiją, o tuo 
tarpu begalinio skurdo ii 
bado kankinami žmonės ne­
rimauja ir streikų banga v^s

pritikti 
abelnai i

„Mes ' 
briežti”, 
„kad atidengta teisybė apie 
Jėzų Kristų neįeina jokiu 
konfliktan su bile teisybe, 
kurią mums atidengia moks 
las ar apšvietimas. Tame 
nėra mažiausios priežasties, 
delei kurios tikyba turėtų 
nepasitikėti ar bijotis moks­
lo. Juk nėra nieko tokio 
krikščionių tikyboje, kas 
prieštarautų moksliškai evo 
liucijos teorijai. Mes, ku­
rie šiandien skelbiame tiky­
bą, turime aiškiai parodyti, 
•kad musų tikyba nėra bar- 
ieru musų laisvam mintiji­
mui ar kokiu nors antmestu 
uždraudimu musų protui.”

Kokios nors rūšies tikyba 
reikalinga išpažinti žmoni­
jai. Teisingai suprantama 
tikyba padaro žmones gėrės 
niais piliečiais, geresniais 
pramonininkais, geresniais 
mokytojais ir geresniais po­
etais. Tikyba pagelbsti 1110 
terims lengviau ir pasekmių 
giau atlikti savo svarbią

Bet jei tikyba yra tokia, 
kuri gėdinasi faktų ir sle­
pia savo veidą prieš kiekvie­
ną unijai surastą teisybę, 
tuomet, nežiūrint kaip bran­
gi ji mums nebūtų, mes pri­
valome jos išsižadėti. Nesą 
tikyba mums yra naudinga 
tik tuomet, kuomet ji pa­
gelbsti mums prisitaikyti 
prie teisybės.

Bijotis mokslo, reiškia 
bijotis faktų. Šitokis nu­
sistatymas teisingam protui

yra nepakenčiamas.
Tik tie žmones turi tyrią 

tikybą, kurie su pilnu drau­
gišku išmintingumu atsine­
ša linkui kiekvieno fakto, 
kurie nesibijo viešos opini­
jos išreiškimo ir viešų dis­
kusijų.

Bent kokia tikyba, kuri 
stengiasi naudoti bent ko­
kią jėgą pasmaugimui vie­
šosios opinijos ar uždusini- 
mui faktų, yra tos rūšies ti­
kyba, apie kurią sekamai 
atsiliepiama:

„Pusiau tikintis tik pade­
ga sausus žagarus.”

Persekiojimai, neapykan­
ta ir priespauda kyla tik 
delei trukumo pasitikėjimo, 
kad skelbiamos tikybos tei­
sybė gali pati save apginti.

Gali atnešti naudos bai­
lioms ir išgąstingoms sie­
loms, kurios įsivaizdina ti­
kybos išnaikinimo pavojų, 
perskaičius sekamus pagar­
sėjusius Jono Miltono saki­
nius:

„Nors ir visi pikto mo­
kymo vėjai butų paleisti 
dūkti ant žemės, bet jei ko­
vos lauke butų ir Teisybė, 
mes elgtumės negarbingai, 
leisdami ir neužgindami abe 
joti apie jos jėgą. Leiski­
me jai ir Neteisybei susika­
binti; kas kuomet nors žino 
Teisybę pralaimėjus laisvo­
je ir viešoje kovoje?”

Tie, kurie išpažįsta išmin 
ties pamatais paremtą tiky­
bą, išpažįsta todėl, kad jie 
tiki į teisybę ir tas jiems 
pagelbsti. Tie, kurių tiky­
ba. remiasi kitu pamatu, jie 
būdavo j a savo dvasios rū­
mus ant smėlio. %

Garsaus anglų rašytojo 
Havelock Eillįs paskutinėje 
knygoje „Gyvenimo Šokis” 
apie tikybą kalbama seka­
mai:

„Tikyba neprivalo vesti
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jis

(Daugiau bus).

— Dieve Perkūne, Dieve Perkūne!..
Butvilas prisiklausęs pasakojimų p ra­

senus 
tai j u

lie­
tas

iškėlęs vysis ir arklys putos, bei pradės 
kriokti, tada neduodant jam sustoti staiga 
Šokti jam į užpakalį ir ragotine smogti per 
sprandą. Musų arkliai spartesni ir leng­
vesni už jų, todėl tik reikia veikti gyvai ir

imsite maisto savaitei sau ir porai dienų 
Toliaus pakelyje gausite 

žmonės pašers. Kada sugrįšite mane

Į porą dienų Butvilo numa ištuštėjo, 
arkliai, gyvuliai ir turtas buvo nugabenti 
toli 
lias 
lais

pasirodė apie Jurbarką ’ir kad jie nesutik­
dami pasipriešinimo joja dviem grupėm:

— Nepirmiena. Ryt, vaikai, imsitės

Suda vi ją.
Senis Butvilas daugel kartų savo am

sėsdavo į 
žinomais 

kariuo- 
Dabar Butvilas nuseno, jau sunkiai

išmintį prie saužudystės. 
Apsvarstymo operacijos, jei 
jos nėra supančiotos, gali­
ma naudoti su didesne lais­
ve ir ant didesnės skalės. 
Esant palankioms aplinky­
bėms tikybinis procesas tik­
rai tiesioginiai prisideda 
prie sudrutinimo moksliško­
jo nusistatymo.”

Vėla jisai mums suteikia 
vaizdą apie tai, kas yra nai­
kinančiu ir tikybą ir moks­
lą, kuomet jisai sako:

Vienas iš Septy 
niasdešimt

(Istorinė apysakėlė).
Parašė Bolševikų Pulkininkas.

„Sunkenybės tradicijų, 
papročių ir luomų pasis­
kirstymo net pertankiai 
mums parodė, kad yra mir­
tinu smugiu ir tikybinio ir 
moksliško impulso apsireiš­
kimui.”

Išminties tikyba ir moks­
las nėra viens kito priešais. 
Jie yra draugais ir ranka 
rankon kovoja priešais 
prietarius ir ignoranciją.

Vertė — St.

Amerikos Augščiausio Teis 
mo Gale

Nė vienoje šalyje ant že­
mės kamuolio neturi tokią 
galią teismas panaikint įsta 
tymus, išleistus kongreso- 
parlamento kokius turi Ame 
riko j Jungtinių Valstijų 
Aukščiausis Teismas.

Buvo didžiausia baimė 
konstitucijos tvėrėjų, kad 
neįsigalėtų tironybė Ameri­
kos valdvme. Del šios bai­
mės sutvėrė tris valdžios 
įstaigas: kongresą-senatą, 
prezidentą ir aukščiausį 
šalies teismą, kad tos dalys 
galėtų viena kitai apribot

Šalies įstatymus vienas 
kongresas negali perleisti, 
jeigu senatas nepriims. Jei­
gu kongresas ir senatas pri­
ims, tai prezidentas gali už­
dėt savo veto, ir tokiu budu 
įstatymas negali būti per­
leistu. Gi dabar, jeigu kon­
gresas ir senatas perleidžia 
įstatymą ir prezidentas pa­
sirašo po juo, tai aukščiau­
sis teismas turi galę panai­
kint tą įstatymą kaipo prie­
šingą konstitucijai.

Jung. Valstijų konstituci­
joj yra pasakyta, kad prieš 
įstatymus visi yra lygus, t. 
y. ar turtingas ar biednas, 
visi turi lygias teises prieš 
įstatymus. Bet tikrenybėje 
tos ligybės prieš įstatymus 
visai nėra.

J eigų kongresas, senatas 
ir prezidentas perleis įstaty­
mus priešingai žmonių, no­
rui, tai kuomet įvyks kiti 
rinkimai, žmonės gali išsi­
rinkti naujus kongresma- 
nus, senatorius ir preziden­
tą, kurie gali pirmiau išleis­
tą įstatymą panaikint. Bet 
kuomet aukščiausio teismo 
teisėjai panaikina įstatymą, 
juos negalima baust, nė iš­
rinkti kitus į jų vietą, nes 
jie yra paskirti ligi gyvos

Romos imperijoj buvo de­
šimt teisėjų, kurie tvarkė 
šalies įstatymus. Tuos teisė­
jus nebuvo galima kitaip 
prašalint, kaip tik ginkluo­
tas sukilimas prašalino 
juos. Tas pats yra ir Ame­
rikoj. /Amerikos aukščiau­
sio teismo teisėjai tarnauja 
oligarchijai ir juos negali-

Jeigu Amerikos aukščiau- 
sis teismas nebūtų tarnavęs 
oligarchijai, tai gal butų ir 
civilis karas neįvykęs.

David Scott, juodveidžio, 
yra pagarsėjęs nuosprendis. 
Jis buvo suraštuotas val­
stijoj, kur vergijos nebuvo. 
To vergo ponas norėjo jį at­
imti iš tos valstijos. Valsti­
ja užsistojo, - tuomet byla 
buvo paduota į aukščiausį 
Jung. Valst. teismą. Tas 
teismas nusprendė, kad mi­
nėtas vergas turi būti ati­
duotas atgal į vergiją. Nes 
jis esąs privatiška nuosavy­
bė ir kaipo privatišką nuo-

savybę savininkas gali atsi­
imti. Jeigu aukščiausis 
teismas butų nusprendęs, 
kad vergas negali but atim­
tas iš laisvos valstijos ir 
grąžinamas į vergiją, tai 
vergai butų iš pietinių val­
stijų perėję į rytines valsti­
jas, kas butų prisidėję prie 
panaikinimo vergijos.

Šitas nuosprendis ir pas­
kubino civilį karą, kuriame 
žuvo keturi milionai vyrų, 
ir lėšavo $31,000,000,000! 
Kadangi teisėjai tarnavo 
oligarchijai, tai jie ir palai­
kė jų pusę, o ne žmonių.

Po civiliam karui Ameri­
koj buvo sunki finansinė 
padėtis, tai kongresas nuta­
rė išleist daugiau pinigų. 
Gi aukščiausis teismas išne­
šė nuosprendį, kad išleidi­
mas pinigų kongreso nuta­
rimu yra prieš konstituciją! 
Kuomet šaly pakilo didelis 
sujudimas prieš tokį aukš­
čiausio teismo žioplą nuos­
prendį, didžiausi šaly protes 
tai buvo keliami, šalis buvo 
beveik ant kranto revoliuci­
jos, tai teismas panaikino 
savo pirmesnį nuosprendį 
ir pareiškė, kad nutarimas 
kongreso yra geras.

Daug geri} įstatymų buvo 
išleidęs kongresas del labo 
šalies ir žmonių, bet jie 
kenksmingi kapitalistams, 
todėl tokius įstatymus aukš­
čiausis teismas panaikino, 
kaipo priešingus konstituci­
jai. Pereitą metą teisėjas 
Taftas panaikino vaikų dar 
bo įstatymą, kaipo priešingą 
konstitucijai. Kongresas bu­
vo išleidęs įstatymą, kad že­
miau šešiolikos metų kūdi­
kiai nebūtų imami į darbą. 
Taigi šitą vaikų darbo įsta­
tymą Taftas rado priešingu 
konstitucijai, nes, mat, tas 
įstatymas palietė milionie- 
riu kišenius. s

Amerikos liaudis nieko 
neprotauja, gi tuo pačiu 
laiku kongresas įgauna di­
desnę ir didesnę galę. Ne­
tik kongresas, bet ir aukš­
čiausis teismas liko oligar­
chijos užtarėju. Amerikos 
liaudis yra daugiau užinte- 
resuota sviediniu, negu ša­
lies reikalais. Gi šalies 
tvarka yra kaip oktopo ap­
kabinta ir kas metas leidžia 
naujus įstatymus. Ir jeigu 
taip ant ilgiau pasiliks, tai 
už šimto metų už suminėj i- 
mą žodžio konstitucija bus 
kiekvienas uždarytas į kalė­
jimą.

Tokios galės teismas netu­
rėjo nė vienoj Europos des­
potiškoj šalyje: nė Rusijoj, 
nė Vokietijoj, nė Turkijoj, 
nė Japonijoj. Gi Ameri­
koj , toj vadinamoj laisvoj 
šaly, aukščiausis šalies teis­
mas yra didžiausis despotas.

Įstatymas išleistas del 
mokėjimo taksų. Tas įsta-

GYVENKIME GIEDROJ.
Saulė šviečia kuoaiškiausiai, 
žemė linksminas visa.

- - čiulba, ulba kuolinksmiausiai,
Paukščiu kaiminė liuosa.

Vaičaitis.

Daug yra tokią žmonių, kurie yra visuomet suniurę, lyg 
rodos, kad butą gamta prieš jį kuomi nors prasižengusi. Vi­
sur ir visuomet mato vien blogąją gyvenimo pusę. O juk gy­
venime visuomet yra tiek šviesos, kiek ir tamsos, tai kodėl 
žmogus turėtų visuomet tik tamsoje gyventi? Kodėl negali iš­
eiti į saulės spinduliais apšviestą lauką, apsidairyti aplinkui, 
pasigėrėti gamtos gražumu Giedroje, kur tas pats surūgęs žmo­
gus atgautų savo tikruosius jausmus?

Tiesa, kad yra tamsioji gyvenimo pusė. Bet laikykis nuo 
jos nuošaliai ir kuotoliausiai. Jei debesis užslenka ant saulės, 
aptemdo jos spindulius, dar nereiškia, kad saulė niekuomet ne­
pasirodys. Juodi gyvenimo debesiai užeina iš daugelio priežas­
čių, o tomis priežastimis tankiausiai yra musų pačių blogieji 
dalbai. Mes negalime sustabdyti debesio žiūrėdami į dangų, 
kuomet audra kyla, nes tai yra gamtos apsireiškimas, bet ir ne- 
reikalaujam nusiminti delei to. Mes žinom, kad liepos mėne­
sio karščiuose, kuomet termometras pakyla iki devyniasdešimt 
laipsnių pavėsyje, jaučiamės nesmagiai, bet ai- pagelbės ką 
nors, jei vien mislysime apie ledą šaldykloje ir nieko nedarysi­
me, kad atsivėdinus. Taipgi vien mislydami, jog yra neišpasa­
kytai blogai nei tiek nepagelbėsime sau, kiek prancūzų Dr. 
Coue su savo patarimais „kasdien einu geryn ir geryn”, žmo­
nės tankiai sako, kad Dievas davęs gerumus ir blogumus, vie­
nok tikintis žmogus niekuomet nekritikuoja Dievo duotų blogu­
mų. Bet yra nemaža ir tokių žmonių, kurie neduoda Dievui 
jokio kredito už geruosius davinius.

Geras žmogus visuomet jaučiasi smagiau, kuomet susi­
krimtusį žmogų gali kuomi nors nuraminti. O blogas jaučiasi 
geriau, kuomet linksmą, niekuo nekaltą žmogų gauna progos 
kokiu nors budu įžeisti. Bet patartina kiekvienam eiti ta pu­
se gatvės, kurioj pusėj saulelė šviečia, šaltame ore ugnelė yražyje buvo pas kunigaikštį, daug jam teko 
miela, bet nekišk rankų perdaug arti, — gali nudengti. Labai’savo gyvenime su kryžeiviais ir totoriais 
daug dalykų yra musų gyvenime, kuriais galima pasinaudoti jų j bei lenkais muštis, daug jis žmonių savo 
nepalietus.

(Tąsa)
Kas tai neregėta, negirdėta rengėsi bū­

ti, kur ir perkūnas jau žmonių priverstas 
užmušinėti ir kada žmonės nori, tada 
griauja ir trenkia.

Jaunuoliai Draugvilas ir Margutis 
nusiminė, jiems niekur nebuvusiems,
sapnu išrodė ir jiems norėjosi, kad tasai 
karas greičiau įvyktų, kad tik greičiau at­
sirasti pas garsų Lietuvos kunigaikštį, pa­
matyti daug žmonių, pamatyti ir išgirsti 
tuos, kurie valdo šią šalį ir visą tautą ir 
kurie moka šią šalį nuo priešų apginti.

Naktis buvo tamsi, vėjas per medžių 
šakas švilpė ir ore jautėsi, kad greitai pa­
pus šilto pavasario vėjas, tuomet visi ke­
liai išdžius ir pragies paukščiai, tuomet 
reiks arklį kinkyti į žagrę ir arti laukus. 
Vilkai visai netoli numos vaikščiojo ir 
graudingai po visą neišmatuojamą mišką 
staugė. Šuo Azoras jausdamas vilkus, 
prie žmonių glaudėsi ir bandė loti, tik jį 
subardavo šeimininkai ir jis neužganėdin­
tas urzgė.

Pakeleiviai pasakojo, kad turbūt da­
liai' kryžeiviai ir Romovą sunaikins ir au­
kurą užgesins ir ką pagavę išžudys, nes jų 
pyktis didelis už nepasisekimus ir kuni­
gaikščiu sudeginimą jų pylių ir miestų

pasaka. Kaip pabuvosite, patys pamatysi­
te, o dabar neškite šiaudų ir gulkim.

Prieš tokį tėvo įsaky mą nesipriešino, 
o jo pasakojimai apie kryžeivių žiaurumus 
buvo visiems žinomi ir šių pasakojimų ai­
das amžiais buvo kartojamas po visą šalį 
ir aidas kaskart pasinaujindavo naujais 
karais, žiaurumais ir nelaisve.

Vyrai atnešė šiaudų, priklojo aslą, už­
klojo didelėmis paklodėmis ir užgesinę švi- 
turį visi sugulė. Tuoj pasigirdo sapno at­
balsiai ir juodoji, negudri žemaitiška mi­
nia po savo stogu glaudė Žemaitijos patrio­
tus, kurie nežinodami nei rašto, nei jokių 
svieto gudrybių bevelijo geriau numirti, 
negu pasiduoti žiauriajam priešui ir nešti 
svetimą jungą.

Vėjams švilpiant buvo girdėtis grau­
dus apuoko aimanavimas ir dar nemiegan­
tiems jaunuoliams darė kokio tai šiurpulin­
go įspūdžio ir jausmas netolimų didelių 
įvykių ilgai jiems nedavė akių sumerkti. 
Rytdiena lėmė naujo gyvenimo pradžią.

Į girią, kurią sunku buvo pereiti. Ke- 
buvo pilnas raitų jojikų įvairiais gink- 
apsiginklavusių. Vieni jojo būriais, 
pavieniais ir trimitininkų buvo įsaky­

ta rnktis Trakuose. Kas kelio nežinojo, 
tas prisidėjo prie didesnių burių ir visi ly­
gia žingine jojo ten kur jų laukė kuni­
gaikštis ir iš kur jie jau sustatyti tvarkon, 
jos sutikti biaurų priešą. Draudvilas ir

šalyje pažinojo ir vardais žinojo visus va- 
Geriausis laikas, tai dabartinis ir niekuomet neapgailes- dus, vaidylas, burtininkus ir žynius. Kelis 

tauk to, kas jau praėjo ir nelauk kad laimė ateitų bemiegant.; kart jis buvo Romovoj ir beveik jam i pa- 
Daug yra tok.ų žmonių, kurie prisimena laimingas praeitas • ppofj buvo įėję-kas pavasarį laukti trimiti- 
dienas, kuomet stiklelis degtinės kainavo penktukų, kuomet njllkOj kuris pūsdamas trimitą prajodavo 

šaukdamas prie ginklo tėvynę gin- 
ti. pranešdamas, iš kurios pusės gręsia pa­
vojus. Butvilas tuoj kraustydavo savo šei­
mą toli i girią, tarp ežerų ir pelnių palikda­
mas tuščią mimą ir pats apsivilkęs meškos

. . Su t^iu "žmogum kie^^ su 3auoio £alvos kelP°ku, pamuštu
malonu susitikti, nes linksmas žmogus suteikia smagumą ki-.^0!11 tubu, seigstančių gal\ą nuo piakiiti- 
tam. O turėti aplinkui save teisingų linksmų draugų, reiškia,1110 ar pradūrimo, ypač smūgiui per galvą 
pasekmingumą gyvenime. daug kliudė dideli jaučio ragai, ir apsika-

Geriausis ir praktiškiausis žmogus šiame gyvenime tas, binėjęs įvairiais karo pabūklais 
kurs nedaleidžia savo mintims užsinuodinti tokiais jausmais, ku- savo žemaitišką arklį ir jodavo 
rie jį patį per dienas ėda, kaip rudis geležį, žmogus pesimis-' keliais, kur rinkosi kunigaikščio 
tas niekur ir niekame nemato gero; jam nepatinka niekeno pa- menė.
sielgimai, nei pasipuošimai. Jei kas puikiai pasipuošęs, švariai ant arklio užsegdavo ir todėl kaipo kareivis 
atrodo, turi gerą išvaizdą, gražią iškalbą, patraukiantis kitų i Jaugiau buvo netikęs ir tam tikslui išaugi- 
domę ii diaugiškumą prie savęs, pesimistas negali tverti savo'^Q sunu Draudvila ir Marguti, kurie 

turės tėvą pavaduoti.
Dabar senis Butvilas klausydamas pa­

keleivių, kurie minėjo jam pažįstamus žmo­
nes ir vietas rymojo rankomis smakrą pa- 

Į rėmęs, rymojo ir sūnus, o moterys baigda- 
gražiausi 11IOS ruošą giliai dūsavo ir pro ašaras kal- 

akordai nepalinksmina, nei didžiausis juokdaris neprajuokina. ■ bėjo: 
O ta liga galima labai lengvai užsikrėsti nuo kitų, besiklausant 
kalbos, beskaitant tokios rūšies literatūrą, kuri viską smerkia, 
kas tik yra gero. Pesimizmas yra lygus vampiriui, kurs viską bjJo: 
ima, o nieko neduoda. Lyginai taip kaip mirtis. / Pesimistai
nustoja noro gyventi, tampa kriminalistais, patžudžiais; kuris rengtįs pas kunigaikštį ir -kraustyti turtą

tą, kas praėjo pamiršta, jog tuomet darbininkas dirbo dešimt 
valandų už 90 centų per dieną.

žmogus, kurs nepažįsta nusiminimo, visuomet mato gerą­
ją gyvenimo pusę, jis ir blogume mato gerumą. Paprastai toks 
žmogus yra visuomet linksmas ir patenkintas; negirdėsi nuo jo 
blogų išsireiškimų apie kitus. I

kailyje iš pavydo. Išmislioja nebūtas dalykus, prilygina prie' 
blogosios kliasos žmonių. Jei pamato iš antros pusės kitą žmo-j 
gų nevalų, apskurusį, nemokantį apsiėjimo, kurio kalba pasižy-! ' 
mi vien vulgariškumu, tai pesimistas kritikuoja jį, nurodinėja, t’ 
kad tokiam žmogui ne vieta tarpe kitų. Pesimizmas tai yra, 
kroniška liga, kuria žmogus sirgdamas ir gražiuose ir negrą- j 
žiuose dalykuose mato vien blogą. Jį nei muzikos į.

neturi užtektinai drąsos nusižudyti, patenka kalėjimam Tokių • peĮj<es Duodu jums du žirgu, ragotines, 
gaivalų skaitlius auga ten, kur varoma agitacija priešais abel- su vil Siomis ,kl.yžeiviu
na žmonių susitvarkymą. Mat panašios rųsies agitatoriai, . . TT. . ... . ,. t. , . ., • • • i j • • kardą. Viską reikia nusveisti, isgalasti irkad palaikyti save, tun turėti su savim minias, o kad mimas *•. .v ;. ■ ° . ‘
padaryti sau prielankioms, reikia atimti iš jų sveikas protavi-1’aukals kad kuomet atvyksite pas
mas; atėmus iš jų protavimą, padarius juos pesimistais, turi Ąjmlgai. ^1 butumet^ 
pilnai ištikimą kareivį, kurį galima statyti mūšio lauke, nes ■ Kunigaikštis

į kariautojai, 
mane žino ir pažįsta, tad 

pesimistas, nematydamas priešais save nieko šviesesnio, nepa-. pranešite jam, kad aš jau daugiau nebeka- 
kenčia kitų, kurie tąja liga neserga ir kiekviename sveikai pro- reivis ir savo vieton atsiunčiau jus. Pa­
tau jaučiame žmoguje mato savo priešą.

Dėlto kiekvienas jaunas ar senas, neleiskim savo mintis arkliams avižų, 
užnuodyti. Pasitenkinkim tuo, ką mums gyvenimas duoda. Gy- — 
venkim Giedroj! -rasite, jeigu ne čia, tai Raganos pelkėje ant

tymas yra tiek vaikiškas ir 
žioplas, bet Amerikos liau­
dis to nemato. Įstatymas sa­
ko, kad nuo pelno arba įeigų 
turi būti mokamos taksos. 
Vienok kapitalistai yra pa- 
liuosuojami. Kapitalistai 
yra paliuosuojami nuo tak­
sų dėlto, kad jie vietoj pi­
nigų, gauna už akcijas (Še­
rus) dividendus, gi tuos di­
videndus gali parduot ir par 
duodą, bet užtai - taksų ne­
reikia mokėti. Tai matot 
kokis įstatymas yra oligar-

buri su pažįstamais apylinkės gyventojais 
ir išjojo Ariogalos link.

Pervažas per Dubysą buvo sunaikin­
tas, tai visi brido brasta kuria arkliai kotik 
neplaukė, nes pavasario Dubysa dar daug 
vandens turėjo ir ne visur tegalima buvo 
jąja perbristi.

Ariogaloje ties sugriauta pilimi ilsė­
josi keli šimtai kariautojų ir čia Ariogalos 
vadas visus sustabdė ir rinko i buri, suda- 
rydamas jau tvarkingą kariuomenę, sulig 
dešimtainės sistemos — dešimt vyrų — jų 
vyresnysis senas, prityręs karys — dcšim- 
tiniukos; dešimt dešimčių — šimtininkas 
ir paprastai tokiu vadu skirdavo jau gerai 
pasižymėjusį vadą. Dešimt šimtu — ry­
kis, kuriuo buvo Ariogalos vadas.

Ry-kis surengė tris šimtus raitelių ir 
pridavęs savo sūnų vadu išsiuntė padubi- 
siu į Vilkiją ir Seredžių suturėti žvalgus 
ties Dubysa ir pasirūpinti juos sučiupti. 
Pats-gi formavo kariuomenę, kad sudarius 
prieš kryžeivius nors nedidelį atsispyrimą 
ii jų puolimą nors dalinai sustabdžius, 
kad paskui trauktis Į Trakus pas kuni­
gaikštį.

Ariogaloje jau susirinko į trejatą tūks­
tančių kariautojų. Pašaro arkliams buvo 
nedaug, bet aplinkiniai kaimai vežė pašarą 
ir maistą saviesiems, kad tik išgellx"tų juos 
nuo baisaus užplūdimo. Visos triobos, 
aikštės, pašiūrės buvo pilnos žmonių ir 
arklių. Daugelis negalėdami sutilpti na-

Pastiprinimui išsiųstų šimtinių į Seredžių 
buvo pasiųsta dar du šimtai raitelių ir 
šimtas pėsčių jietininkų.

Dienomis visi naujokai buvo vyresnių­
jų mokomi karo mokslo, kaip vartoti gink­
lą, kaip laikytis rikiuotės ir kaip pulti ir 
bėgti. Seni prityrę kariai sakydavo jau­
niesiems:

‘salos, kur joki kryžeiviai neprieis. Ten 
[mes busime visi ir aukštoji nedrė mus nuo 

Numa, beabejo, bus 
o jeigii mus 

ir sumedžiotų, 
mažai uždirbda- daug kris kol jie mus gyvais paims.

— Papasakok tėtė kaip jus penki me- 
uždirbdamas tai atgal kryžeivius nuo Vilniaus vijote ir 

milionus yra paliuosuotas paskui kuomet jie plėšė Žemaitiją ir musų 
nuo taksų dėlto, kad gauna numa sudegino, jus su kunigaikščiu Kęstu- 
dividendus, kuriuos vėliaus čiu atsidūrėte pas kryžeivius ir nukariavo- 
parduoda ir gauna pinigus, te'visą Prūsiją ir jų py lis — prabilo Mar- 
Bet protingi augščiausio gutis.
teismo teisėjai nepripažįsta ■ — Ką čia pasakoti, jus apie tai nekar­
to už jokį pelną nė pinigus, tą girdėjote, jau metas eiti gulti, nes ir sve- 

T. J. Kučinskas. Čiai pavargę ir mes priilsę, o tai neindomi

chijos naudai.
Aukščiausis teismas žino, kryžeivių apsaugos, 

kad darbininkas jokių divi-! kryžeivių sudeginta, 
dendų negali gaut, taigi dar, kryžeiviai pelkėse 
bininkas, 
mas turi mokėt taksas, gi 
kapitalistas,

ginklus turi — mes tokių neturime. Jis 
tankiausiai šarvais apsitaisęs, ant jo išsyk 
pulti negalima — nukirs tave... Reikia jį 
pirma nuvarginti, o paskui užmušti. Pa­
mačius ištolo reikia jį pulti ir prijojus ko­
kia dešimt žingsnių staiga parodyti kaip 
ir išgąstį, šokti į šoną ir bėgti, laikant jį 
netoli saves, kad jis vytųsi. Jų arkliai
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SLA. Auksinis Konkursas
REIKALE PRIRAŠINĖ- del gerovės savo kūdikių ir 

JIMO VAIKŲ PRIE įnirdami paliekame jiems 
SLA. I visą savo turtą, todėl pa-

Siuomi noriu atkreipti do likim? jje“8 
mę gerbiamų SLA. kuopų 
organizatorių ir SLA. na­
rių-motinų reikale priraši­
nėjimo vaikų prie SLA. • 
Gerb. kuopų organizato­
riai ir šiaip SLA. darbuo-} 
tojai pasišventusiai darbuo­
jasi priraši nedarni narius j 
prie SLA. — suaugusius 
įmones, bet labai mažai do­
mės kreipiama reikale pri­
rašinėjimo vaikų prie SLA. 
Kodėl taip yra? Gal but 
todėl, kad už prirašinėjimą 
suaugusių gauna tam tikrą 
atliginimą, o ypatingai laike 
konkurso, o už prįrašinėj i-1 
mą vaikų nėra duodama jo-j 
kio atliginimo. Galbūt ta­
me ir yra priežastis, del ku­
rios SLA. Vaikų Skyrius 
taip žemai stovi.

Kaip žinome, kad nekuriu 
Valst. Apdraudos Depart. 
Apdraudos Departamentai 
reikalauja, kad SLA. Vaikų 
Skyriuje turi būti nemažiau 
500 narių ir tik tuomet jie 
tą musų organizacijos sky­
rių legalizuos, tokiu budu 
visi turime dėti galimai di-

bus ir būtinas musų organi­
zacijos ateičiai.

Taipgi prie progos norių 
tarti keletą žodžių ir SLA. 
narėms-motinoms, kurios 
tame darbe gali daugiausiai 
padėti kuopų. organizato­
riams. Labai daug yra S. 
L. A. narių-motinų, kurios 
turi kūdikius tarpe 2 ir 18 
metų amžiaus ir kurią tokių 
kūdikių dar nėra. SLA. Vai­
kų Skyriaus nariais, tai jū­
sų švenčiausia pareiga ne­
laukiant nė dienos ilgiau 
juos prirašyti prie SLA. 
Sąlygos labai lengvos, o 
nauda didelė. Čia paduodu 
Vaikii Skyriaus abiejų 
laipsnių lenteles, iš kurių 
matysite pačios kokia dide­
lė apsauga mokama už vi­
sai mažus mokesnius.

mis išauklėtą tinkamą orga­
nizaciją, kuri patarnautų 
ir musų vaikams pašalpos 

i ir apdraudos reikalais, kaip 
‘ji patarnavo mums patiems 
■Todėl musų kuopų organi­
zatoriai turi imtis už darbo 
nieko nelaukiant, taip kad 
iki naujų metų turėtumėm 
narių Vaikų Skyriuje kelis 
kartus daugiau, negu val­
stijų įstatymai reikalauja. 
Padirbėkime, gerbiamieji, 
kad ir be atlyginimo, nes 
tas musų darbas yra svar-

Pinno Laipsnio Lentelė. Pomirtinė mokama, jeigu 
vaiko apsaugos •paliudijimas buvo galėję:
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tiesiog prieš visą organiza­
ciją, paniekina organizaci­
jos kontroliuojamus fondus 
ir, beremdama pašalinės par 
tijos agitaciją, skelbia vi­
sam Susivieni j imui ^boikotą.

Į šitokį 304 kuopos ko­
respondento pareiškimą tu­
ri atkreipti rimtos domės 
Pildomoji Taryba. Jei kuo­
pa oficialiai šitokio savo ko­
respondento boikoto neat­
šauks, tai Pildomosios Ta­
rybos pareiga nieko nelau­
kiant suspenduoti visą kuo­
pą, padaryti joje reviziją ir 
Susivienijimui boikoto skel­
bėjus išbraukti iš SLA. 
Nors šitos kuopos politikie­
riai sako, kad Pildomoji 
Taryba pradėjo jodinėti ant 
kuopų narių, bet jie patys 
tai tikrai jodinėja SLA. 
įstatymais ir net skelbia 
boikotą Susivienijimui. Rei­
kia nors kartą parodyti, kad 
SLA. turi konstituciją ir 
įstatymus ir kiekvienas tuos 
įstatymus žergiantis narys 

būti sudraustas. Jauturi 
nuo senai teko pastebėti

Antro Laipsnio Lentelė. Pomirtine mokama, jeigu 
vaiko apsaugos paliudijimas buvo galėję:
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kuris gerai pavyko ir medžia­
giškai gerai uždirbta kuopos 
iždo padidinimui.

Dabar ir vėl yra rengiamas 
puikus vakaras su pamargini- 
mais ir šokiais, kuris įvyks tą 
vakarą prieš Padėkavonės Die­
ną, 28 d. lapkričio, trečiadienio 
vakare, Barney Community 
Center svetainėje, kertė Chapel 
ir Valley gatvių. Todėl meldžia 
me visus 105 kuopos narius ir 
nares dalyvauti šiame vakare ir. 
atsivesti svečių — savo drau- j 
gus ir drauges, nes turėsime 
progos praleisti linksmai vaka­
rą, pažaisti, pašokti, o antryto- 
jaus tikrai skaniai kiekvienas, 
dalyvavęs tame vakare, suval- 
gysime po kalakutą.

Pastaruoju laiku vietos lietu­
viai ir lietuvės moterys pradė­
jo įdomauti SLA. ir, žionoma, 
rašosi prie organizacijos, nors 
ir dabar atsiranda priešų. Bet 
žmonės jau gali atskirti melus 
nuo teisybės, o teisybė visuomet 
ima viršų.

gos operacijos nelaboji mirtis 
išplėšė iš musų tarpo gerą 
draugą ir SLA 72 kuopos sek­
retorių.

Velionis paliko dideliame nu­
liūdime savo moterį Jievą ir 5 
mažus vaikučius. Palaidotas 
spalio 9 d. Wilkes-Barre lietu­
vių kapuose. Velionis buvo la­
bai gero budo ir teisingas žmo­
gus, niekuomet nebuvo įkilus 
ir niekam nesipriešindavo, to­
dėl visi jį mylėjo ir gerbė.

Ilsėkis ramiai mylimas Drau­
ge šios šalies žemelėje!

V. Martinkus, 
72 kp. fin. sekr.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis Auburn, Ill., kapuo­
se spalio 23 d., 1923 m.

Visi SLA. 27 kuopos nariai 
apgailestauja savo draugą ir ve­
lija jam ramaus atsilsio šios ša­
lies žemelėje!

St. Petrila,
27 kp. rast.

J. Urbonas.

A. f A. Juozas Gajauskas, 
narys SLA. 219 kuopos iš 
Roslyn, Wash., pasimirė rugsėjo 
24 d., 1923 m. Velionis paliko 
dideliam nubudime savo sergan­
čią žmoną, tris sūnūs ir vieną 
dukterį ir tris anukus. Buvo 
senas SLA. narys, darbštus ir 
visuomet gero velijantis musų 
organizacijai.

L. Savickas.

ATSAKYMAS ATSAKYMUI
„Tėvynės” num. 42 p. J. 

Bimbo, iš Paterson, N. J., atsa­
kyme P. Giminkui, nori Gimin- 
ką įvardint neteisingų žinučių 
rašytoju. Gi tuo tarpu pats p. 
B. patvirtina tą, ką Girninkas 
rašė, būtent Bimbo patvirtina, 
kad J. J. Dulkis sakė: „Sa- 
katauskas važiuoja kaip ne­
prausta burna”. Bet gaila, kad 
Bimbo pamiršo, nors ir sako: 
„viską labai gerai įsitėmijau”, 
kad J. J. D. sakė: „Tai yra be­
protiškas P. Sakatausko tvirti­
nimas, kad mus rezoliucija nie­
ko negelbės prieš išmetimą A. 
Bimbo iš SLA.” ir tt.

Toliaus p. Bimbo sako, kad 
lermo susirinkime nebuvo. Jei 
taip, tai kodėl kuopos pirmi-A. f A. Franciškus Tumas,Iš SLA. 3-čio APSKRIČIO 

SUVAŽIAVIMO.
SLA. 3-čio apskričio suvažia­

vimas įvyko spalio 28 d., 1923 
m., Pittsburgh, Pa. Suvažiavi­
mas maž daug galutinai sutvar­
kė automobiliaus išlaimėjimo 
planą, 
31 d., 1923 m. 
bus ir apskričio 
mas balius.

Automobiliaus 
ruošiama SLA. 
laičių Fondo naudai, 
pasitikima, kad šis 
duos gražių davinių, 
vieno SLA. nario pareiga viso­
mis išgalėmis remti šitą buti- 

. Tas la­
bai puiku, kad 3-čias apskritys 
pilnai supranta Našlių ir Naš­
laičių Fondo naudingumą ir ran 

' da reikalingu energingai dar­
buotis to fondo papildymui.

Taipgi šiame suvažiavime bu­
vo apkalbėta ir nutarta ir dau- 

' giau svarbių ir naudingų daly­
kų kaip pačiam apskričiui, taip 

Viskas ėjo gana

ninkas čerkauskas meldė, saky­
damas: „Draugai nusiraminkit, 
išrinkit komisiją ir užbaikit 
lermą!” Gi A. Varaškevičius 
sakė: „Labai nemandagiai p 
J. J. Dulkis elgiasi, vadindamas 
kitus bepročiais, nepraustbur- 
niais, SLA. Centro klapčiukais 
ir visokiais galais”. Na, o A. 
Jungas sušuko: „Jeigu jus 
draugučiai koliositės ir darysite 
triukšmą, tai aš į susirinkimus 
neateisiu.”

Ar dabar p. Bimbai jau aiš­
ku, kad mano aprašytam lul 
kuopos susirinkime buvo kelio­
nės ir lermas? Aš rašiau ir ra­
šinėsiu trumpas, bet faktiškas 
iš lietuvių gyvenimo žinutes ir

narys SLA. 124 kuopos, Hart­
ford, Conn. Velionis Tumas gy­
veno ir dirbo ant „American 
Samates Tobacco Co.” ūkės, 
Rainhow, Conn., kur velionį pa­
tiko didelė nelaimė, nuo kurios 
jisai ir žuvo. Nelaimingas at­
sitikimas buvo ~tokis: Velionis 
piaustė malkas su mašininiu 
pinklu ir jam bedirbant truko 
piuklas ir viena pusė piuklo su 
ašimi lėkdama pataikė jam į 
pat viršugalvį ir ant vietos už­
mušė.

Ta baisi nelaimė įvyko spalio 
11 d., 3 vai. po pietų. Palaido­
tas spalio 15 d. su bažnytinėmis 
apeigomis.

Velionis Tumas visuomet bu-

lai — jiems svarini tik jų 
partijos tikslas, bet tokių 
politikierių iš ADP., kurie 
skelbia visai organizacijai 
boikotą, reikalauja prievar­
ta, kad SLA. nariai rinktų 
jų vienminčius į SLA. Pil­
domąją Tarybą, Susivieni­
jimas negali ir neprivalo 
toleruoti. Laikas šitokius 
nė gėdos, nė sąžinės neturin­
čius akyplėšas sudrausti.

automobfliaus 
kuris įvyks gruodžio

Tą patį vakarą
naudai rengia-

laimėjimas 
Našlių ir Naš- 

todel yra 
laimėjimas 

nes kiek-

nariai, visi prie darbo su 
pasišventimu, kad iki naujų 
metų Vaikų Skyriaus Val­
stijų Apdraudos Departa­
mentų reikalaujama skaitli-

įstojimo į abudu skyrių 
_____ _______ Mokesnių į 
pirmą laipsnį reikia mokėti 
tik $1.56 į metus, arba 13c. 
į mėnesį. T antrą laipsnį 
$2.60 į metus, arba truputį nė butų dapildyta su dideliu 
mažiau, negu 22c. į mėnesį

metų SLA. Vaikų Skyrių 
davaryti ligi reikalaujamos 
skaitlinės. Pareiga kiekvie­
no SLA. nario, kuriam rupi 
musų organizacijos ateitis, 
rimtai pažvelgti į faktą, 
kokią reikšmę turi SLA. 
Vaikų Skyrius visai organi­
zacijai ir greitai imtis už 
darbo, kad netik Vaikų Sky 
rių papildžius iki reikalau­
jamo skaičiaus, bet kad jį 
išauklėjus iki tokio laipsnio, 
kad jisai užtikrintų musų 
organizacijai ateitį. Mes 
gerai žinome, kad tautų, 
valstybių, organizacijų ir 
partijų ateitis, tobulumas 
ir jėga remiasi ant jaunuo­
menės — ant priaugančios 
gentkartės. Visos tautos, 
valstybės, visos rimtos orga­
nizacijos ir partijos deda 
didžiausių pastangų, kad 
jaunimą išauklėti kuotobu- 
liausiai, nes jų tobulumas, 
jų gerove ir jėga remiasi 
ant priaugančios gentkar-Į turtinga pinigiškai; 
tęs. Todėl jeigu ištikrųjų Ii aukoti. Kiek laiko atgal 
taip yra, o kad taip yra, tai kuopa paaukojo $100 prieg- 
nemanau, kad kas bandys landos namo fondui. Gal 
gincyt, tai kodėl SLA. na- butų ir daugiau paaukojusi, 
riai taip apleido tą taip bet pamatė, kad centro val- 
svarbų musų organizacijos dyba pradėjo jodinėti ant 
darbą — prirašinėjimą mu- kuopų narių ir blaškyti juos 
sų vaikučių — musų jauni­
mo prie SLA.1? Juk ir SLA. 
ateitis, gerovė, jo tobulumas 
ir stiprumas priklauso nuo 
priaugančios gentkartės, tai 
yra nuo musų vaikų.

Mes, SLA, nariai, kurie 
esame atvažiavę iš anapus 
„balos 
liolikos vienas po kitam iš-1 vien‘dėlto, kad laidomoji 
važiuosime į Abraomo ka-Į Taryba išbraukė iš SLA. 
ralystę ir jei SLA. savo 
vietas paliksime tuščias, kasi Ii tikierių vienmintį, tačiau 
tada atsitiks su musų ger- ji randa galimu pirkti net 
biama organizacija? Tuo- du seru komunistų partijos 
met vietoje jos pasiliks tuš- planuojamo leisti anglų kai 
Čia vieta. Armes to nore- ba dienraščio.
sime ? Ne I Musų troškimu ma, kad tokia kuopa neišga- 
yra, kad SLA. gyvuotų kuo- Ii aukoti savo organizacijos 
ilgiausiai ir kad to pasiekti, fondams, kuriai visų pirma 
mes turime prirašyti prie rupi SLA. pinigai panaudo- 
SLA. ir savo vaikučius, kadjti partijos tikslams, 
mums iškeliavus pas Abra­
omą musų vietos SLA. lik­
tų pilnos. O tada SLA. gy­
vuos amžinai. «Mes visą sa­
vo gyvenimą pašvenčiame

mažas, o nauda gana ap­
čiuopiama.

Todėl gerbiamieji SLA.

kaupu. Ir aš turiu vilties 
kad taip bus!

B. Salaveicikas,

S. L. A. REIKALAI
ŠTAI KOKIŲ SLA. KUO-

SLA. 304 kuopos iš Buf­
falo, N. Y., korespondentas 
Brooklyno „Laisvėje” tar­
pe kitko rašo sekamai:

„Nutarta remti ADP. ang 
lišką dienraštį. Kuopa nu­
pirko to laikraščio du Šerus. 
Nutarta partraukti į kny­
gyną knygų už $20.

„Kuopa veikia gerai;
nesigai-

iš organizacijos; musų kuo­
pa dabar neaukos nei sudi­
lusio cento į'centro valdybos 
kontroliuojamus fondus, kol 
nebus išrinkta tinkama val­
dyba. ’ ’

Tai tau ir SLA. kuopai 
Ji atsisako tolinus remti 

už metų kitų ar ke- savo organizacijos fondus,

prasižengusį narį — jos po-

Ir Pildomoji Taryba nieko nai reikalin«4 fondą.
• 1 • ______*1 1 1 O Y •

nelaukdama turi tai padary­
ti!

Pranas Žilvitis

vo sveikas ir nemėgdavo politi­
kuoti, vienok buvo laisvų pa­
žiūrų žmogus ir su visais su­
tikdavo. Velionis paliko dide-

visuomet suminėsiu nemanda­
gius musų brolių bolševikų pa­
sielgimus ir ant daromų man 
užmetimų viešai neatsakinėsiu.

rinkta tinkama valdyba”. 
304 kuopa turėtų žinoti, 
kad tie fondai ne Pildomo­
sios Tarybos fondai ir ne 
jos kontroliuojami, bet jie 
yra SLA. fondai ir paties'gos, bet nieko

Ant užsimokėti ir viskas.

pradedama skaityti

liam nubudime moterį ir 9 me- P. Girninkas.

S LA. kontrolė uoj am i. 
galo nežiūrint kokia F 
moji Taryba nebūtų.

Supranta-

IŠ SLA. KUOPŲ 
DARBUOTES.

57 kp., Worcester, Mass.
Spalio 21 d., š. m,, SLA. 57 ir visam SLA.

kp. buvo surengusi prakalbas sklandžiai ir ramiai be jokių 
adv. F. J. Bagočiui. žmonių pa- partyviškų užsi varinėj imu, kol 
siklausyt jo prakalbos susirinko neprieita prie kuopų įnešimų, 
virš 400. Nors įžangos buvo Bet štai
15c., bet niekas nepaisė, išski- 152. kuopos įnešimai, kurių bu­
riant kelis karštuolius, kurie j vo visa eilė ir didesnė pusė tų 
spardėsi nenorėdami mokėt įžan įnešimų vis reikalauja rezolin- 

nepešę turėjo cijų,. rezoliucijų ir rezoliucijų.
tai prieš SLA. Pildomąją Tary-

Kas p. Bagočių buvo girdėjęs (bą, tai prieš kitus visokius ga- 
|)eĮ pirmiau kalbant, tas stebėjosi iš lūs.

jei ji didžiumos nariu bal-! kafb°s šį sykį. Mat p. Bago- | 
sais išrinkta, tai ji yra tei-lčius š> syk> kįbėjo pil"į b^a’ 

. v, , • -v, . hškai, nusviesdamas dabartinęseta ir šitokius pareiškimus i T . , ... , ,
... ,• •• , t • * - I Lietuvos padetp Vienus daly-gali daryt! tik toki žmones, kus peikg kitus gyrg Jojo ma. 

kiiiienis oigamzaeijos labas nymu, Lietuva gyvuojanti ne- 
> valdininkai 

stengiasi atlikt savo pareigas 
sulig geriausio jųjų supratimo. 
Taippat paminėjo, 
valdininkėliai yra 
pasipūtėliai ir tas, 
gočiaus, erzina 
Baigdamas savo kalbą, ragino 
žmones, kad užrašytų Lietuvoje 
saviemsiems laikraštį „Lietuvos, 
Ūkininką”, kuris geriausia tin­
ka Lietuvos žmonėms, ypač ūki­
ninkams.

Abelnai imant,, adv. Bago- 
čiaus prakalba klausytojiams pa­
tiko. Tik pabaigus p^ Bagočiui 
kalbėti vienas kairiojo sparno 
rėksnys pradėjo rėkti nesavu 
balsu: „Klausimų, klausimų” ir 
dar kitaip koliojosi. Mat 
vargšas pamiršo, kad klausimai 
reikia priduoti rastu pirminin­
kui. Patartina butų tiems „re­
zoliucijų karžygiams”, kad jie 
daugiau lavintų savo protą kaip 
reikia apseiti viešuose susirinki­
muose.

nerupi ir jie musų organi-' blogai ir Lietuvos 
žarijoje priguli vien tuo 
tikslu, kad pasinaudoti savo 
partijos tikslams.

Mat, dabai1 prasideda no­
minacijos kandidatų į SLA. 
Pildomąją Tarybą, tai poli­
tikieriams iš ADP. yra svar 
bu visokias nesąmones sklei­
sti apie esančią SLA. Pildo­
mąją Tarybą, kad tuo budu 
įstačius savo'vienminčius ir 
į SLA. Centrą, o jau tuomet 
ADP. angliškas dienraštis 
butų pilnai aprūpintas. 
Vienok šitokį 304 kuopos 
grūmojimai laiku parodo 
šitų politikierių tikrąjį 
dą ir jie su tokia savo 
tacija tik patys sau 
•kenks, nes SLA. nariai 
to ko galima tikėtis, jei S. 
L. A. Centrą paimtų savo 
globon toki politikieriai, 
kaip kad valdo 304 kuopą.

Man dar niekuomet nete­
ko pastebėti tokio drąsaus 
ir arogantiško pareiškimo, 
padaryto SLA. -kuopos var­
du, kokį padarė „Laisvėje” 
šitas 304 kuopos korespon­
dentas. Juk su šitokiu savo

vei- 
agi- 
pa- 
ma-

Kam 
Idar tad buvo reikalingas to- 
kis negudrius išsisukinėji­
mas dėti, kad esą „neauko- 
sim į centro kontroliuoja- 

■mus fondus, kol nebus iš- pareiškimu kuopa išeina

kad nekurie 
labai dideli 
anot p. Ba­

nkininkus.

Mizarų Antanas.

tų dukterį. Taipgi paliko sese­
rį ir švogerį Stačionius, kurie 
gyvena Rainhow, Conn., ir gi­
mines Chicagoje. SLA. 124 
kuopa laidotuvėse nedalyvavo, 
nes pertoli buvo nariams nuva­
žiuoti į Rainhow. Vienok 124 
kuopa savo susirinkime spalio 
14 <L pagerbė atsistojimu savo 
mirusį draugą.

Ilsėkis ramiai, mylimas Drau­
ge. šios šalies žemelėje!

T. Valke vi čius.

Kai tik perskaityta įnešimas, 
kad reikia išnešti rezoliucija 
prieš Pildomąją Tarybą už pra- 
šalinimą iš SLA. p. Bimbos, 
tuoj aus suvažiavimas persisky­
rė į dvi puses: Bimbos šalinin­
kai vienoje pusėje ir SLA. įsta­
tymų gynėjai kitoje pusėje. 
Nors šios rezoliucijos sumany­
tojais buvo Bimbos šalininkai, 
tačiau SLA. įstatymų gynėjai 
pasirodė taip piktais, kad tren­
kė didele didžiuma balsų į šalį 
tą jų rezoliuciją ir tuo patim 
kartu išnešė kitą rezoliuciją,, ku­
ria užginama Pildomosios Tary­
bos veikimas ir pasielgimas su 
p. Bimba..

šitaip dalykams nukrypus, 
buvo suteiktas baisiausis smū­
gis Bimbos šalininkams. Varg­
šai kasė duobę kitiems ir visai 
netikėtai patys tapo palaidoti 
toje duobėje. Prie progos noriu 
pažymėti, kad išvengus musų 
organizacijoje bereikalingų vai­
dų, visur ir visuomet turi būti 
uždarytas kelias SLA. griovi­
kams nešti į organizacijos gy­
venimą politiką ir partijų dar­
buotę.

A f A. Juozas Bagdanavičius, 
narys SLA 57 kuopos iš Wor­
cester, Mass., pasimirė spalio 
22 d., 1923 m. Velionis prik­
lausė taippat ir prie dviejų ang­
liškų draugijų. Velionis Juozas 
paeina iš Lietuvos iš Giršionių1 
kaimo, Čiobiškiu parapijos,' 
Vilniaus rėdybos. Paliko dide­
liam nuliudime savo moterį So­
fiją ir šešis kūdikius, taippat 
brolį Martyną Worcesteryje ir 
seserį Marijoną Vt. valstijoje.

Kadangi velionis buvo tikin­
čiu žmogumi, tad tapo palaido­
tas su bažnytinėmis apeigomis 
šv. Jono kapuose.

Lai buna jam lengva ilsėtis 
šios šalies šaltoje žemelėje!

57 kp. korespondentas.

NETEISINGAS PRANE­
ŠIMAS.

Kas buvo rašyta „Tėvynės” 
41 num. iš Oregon City ir apie 

‘SLA. kuopas, tai daug neteisy­
bės tenai prirašyta.

Visų pirma, SLA. 240 kuopa 
sutverta Liudviko Stanevičiaus 
pasidarbavimu, o ne S. Karbaus- 
kienės, kaip tas korespondentas 
tikrina. L Stanevičius pir­
miausiai pradėjo surašinėti vie­
tos lietuvius į SLA. po visą 
Oregon City.

O kaslink svetainės Kalėdų 
baliaus surengimui, tai reikalas 
yra sekamas: 240 kuopa dėlto 
nesurengė Kalėdų baliaus 1922 
m., kad 288 kuopos atstovai 
nuėję pas svetainės savininką 
pasisakė, buk jie esą iš 240 kuo­
pos ir todėl del jų išdavė sve­
tainę. O kuomet 240 kuopos 
nariai buvo nuėję užimti svetai­
nę,.tai rado ją jau užimtą ir to­
dėl užprotestavo, reikalaudami, 
kad butų atiduota 240 kuopai, 
nes ji visuomet tą dieną reng­
davo balius, ypač kad 240 kuo­
pos vardu svetainė buvo užim­
ta dar trimi mėnesiais prieš Ka­
lėdas., Todėl svetainės savinin­
kas pamatęs kame dalykas, kad 
patys lietuviai tarpe savęs to-

Taipgi Petras Plikunas pro-

Pašvitinietis.

105 kp., Dayton, Ohio.
Jau praslinko porą metų kai 

nieko nesurengia 105 kp., kaip 
pirmiau surengdavo. Bet šie­
met jau pradėjo šį tą surengti 
ir šią vasarą surengė pikniką,

NEKROLOGUA 
f A. Antanas Milius, 
SLA. 72 kuopos iš Pla-narys

insville, Pa., pasimirė 6 d. spa­
lio, 1923 m., 5:25 vai. ryte, 
Mercy ligoninėje, Wilkes-Bar­
re, Pa. Velionis sirgo sunkiai 
keletą savaičių ir po skausmin-

A f A. Mateušas Savickas, j kiais budais lenktiniuoja, neda- 
narys SLA. 27 kuopos iš Au-|Vė svetainės nė vieniems, nė ki- 
burn, III., pasimirė 19 d. spalio, tiems. 
1923 m. Velionis susirgo kelio­
mis dienomis prieš mirtį ir bu- testuoja už jo vardo vartojimą 
vo nuvežtas į šv. Jono ligoninę, tuose susirinkimuose, kur jis 
Springfield, UI., kur ir pasimi- nedalyvavo. Ir šiuomi P. Fliku- 
rė. nas pareiškia, kad jis visai ne-

Velionis neturėjo čia arti gi- silanko po Willamette ir po 283 
minių, tad jo draugas, pas kurį kuopos balius ir nevalgo jos 
jis ir gyveno, ir SLA. 27 kuopa rengiamų vakarienių ir nieko 
užsiėmė jo palaidojimu. Taipgi apie tai nežino. Kas rašė tą 
SLA. 27 kuopa paskirė narius jo korespondenciją ir vartoja kitų 
grabui nešti ir paaukojo gyvų vardus neteisingai, yra prastos 
gėlių vainiką.

Velionis turėjo čionai, Ame- gai aprašyti vietos lietuvių gy-
doros žmogumi. Norint teisin-

rikoje, tris brolius, kurių vie- venimą ir SLA. kuopų veikimą, 
nas pribuvo ant laidotuvių net save pasigirti arba kitus pagir- 
iš Arkansas valstijos, tad toli- ti už nuveiktus darbus, visuo- 
mesniu velionio palaidojimu bu- met galima pasirašyti savo pil­
vo pavesta rūpintis jo broliui, nas vardas. Kurie bijosi save
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pasirodyti šviesoje, visuomet 
pasižymi neteisybėmis.

P. Plikimas,

sped ales komisijas iš tiek narių, 
kiek suvažiavimui pasirodytų 
reikalinga tokio darbo atliki­
mui.

j 10. Visi apskričio suvažiavi-
imų nutarimai turi būti skelbia- mo, tuomet apskričio valdyba 
mi SLA. oficialiame organe, paskiria į jo vietą sekantį kan- 
kad visos prie apskričio prigu- didatą į tą urėdą, kuris rinki- 
linčios kuopos ir SLA. nariai muose daugiausiai balsų gavo, 
žinotų tokius apskričio šuva- Vienok jei nesirastų tų kandi- 
žiavimų nutarimus.

11. Suvažiavimai yra vedami ti jiems skiriamą urėdą, tai ap- 
2. Apskričio suvažiavimai yra jau musų organizacijoje įsigalė- skričio valdyba paskiria į tą 

laikomi du kartu į metus, pas- jusia ir SLA. įstatymuose pažy- urėdą kitą tinkamą SLA. narį 
kutinio suvažiavimo paskirtoje mėta tvarka, kurios prisilaiko- iš bent kurios į 
vietoje. Suvažiavimai yra laiko ma SLA. Seimuose ir kuopų su- prigulinčios kuopos, 
mi sausio ir birželio mėnesiuose sirinkimuose.
kiekvienais metais. Sausio mė- lei suvažiavimo 
nėšio suvažiavimas yra laiko- remtasi SLA. 
mas metiniu suvažiavimu, ku- .Skyriaus XIX 2 paragrafu ir vi-!naują jo vieton, 
riame renkama apskričio valdy- sais jo sub-paragrafais.

iš jo užimamo urėdo tarnavimo 
laikui neišsibaigus. Jei bent 
kuris apskričio valdybos narys 
rezignuotų iš savo urėdo pirm 
bile kurio apskričio suvažiavi-

R. Sidaras.

ISTATAI IR VALDYMOSI 
TAISYKLĖS SLA. DEŠIM­
TO APSKRIČIO, WISCON­

SIN VALSTIJOS. 
Tąsa.

datų, arba jie atsisakytų užim-

į nuo kuopų atstovais, tai jiems1 priimti, 
į kelionės lėšos turi būti apmoka­
mos iš apskričio iždo. ' Vienok 
jei bent kuris apskričio valdy­
bos narys kartu atstovauja ir 
savo kuopą, tuomet jo kelionės 
lėšas apmoka kuopa.

10. Valdyba globooja visą ap­
skričio turtą ir dokumentus ir 
turi užžiurą ant visų apskričio 
suvažiavimų išrinktų komisijų 
ir privalo daboti, 
vesti darbai butų 
liekami.

prie apskričio n. Kiekvienas

kad joms pa­
tiri' amai at-

apskričio val- 
Sekantis dybos narys ir suvažiavimų iš- 

Kilus ginčui de- j apskričio suvažiavimas turi už- rinktų komisijų nariai kiekvie- 
tvarkos, bus. tvirtinti tokį apskričio valdybos 
Konstitucijos'paskirtą narį, arba gali išrinkti 

Vienok jei re- 
______________ _____j ----- ----- r—o________  zignuoja apskričio Pirmininkas, 

ba, taisomi ir papildomi įstatai į 12. Apskričio suvažiavimuose tuomet jo pareigas ligi sekančio 
[apskričio suvažiavimo eina Vice 
Pirmininkas, o vieton Vice-Pir- 

paskiriama laikinas 
duodant pir- 

daugiausiai 
rinkimuose į 
Jei nesiras­

tų kandidatų į Pirmininko urė­
dą, arba jie atsisakytų, tuo­
met tokioje tvarkoje imami bu­
vusieji kandidatai į Vice-Pirmi- 
ninko urėdą. Jei nesirastų ir 
tokių, arba jie atsisakytų, tuo­
met apskričio valdyba skiria 

narį, kuris 
yra prie apskričio prigulinčios 
kuopos nariu. Sekantis apskri­
čio suvažiavimas turi užgirti 
taip pertvarkytą apskričio val­
dybą, arba gali išrinkti naują 
apskričio Pirmininką. Tuomet 
Vice-Pirmininkas, ėjęs pareigas 
Pirmininko, grįžta į savo urėdą, 
o laikinasis Vice-Pirmininkas 
nustoja ėjęs to urėdo pareigas.

6. Apskričio valdyba turi 
aukščiausią užžiurą visų apskri 
čio reikalų nuo suvažiavimo li­
gi suvažiavimo ir jos visi tari­
mai ir padavadijimai yra visoms 
kuopoms privalomi. Vienok ap­
skričio suvažiavimai gali panai- 

Rinki~! kinti ar pakeisti bile kurį tokį

a) Suvažiavimo atidarymas, mininko
b) Paskyrimas mandatų ko- Vice-Pirmininkas, 

suvažiavimas misijos, kuri sutvarko kuopų mybę sekamam
atstovų mandatus. j balsų gavusiam

c) Atstovų vardošaukis ir jų' Pirmininko urėdą, 
užtvirtinimas.

d)
e) 

įeito
apskričio valdybos,! D

ir daromi visi kiti nutarimai, į turi būti prisilaikoma sekamos 
koki tik gali pasirodyti šuva- tvarkos:
šlavimui reikalingi ir naudingi • 
jo užsibriežtų tikslų atsiekimui. 
Birželio mėnesio
yra laikomas pusmetiniu suva­
žiavimu. kuris turi teisę daryti 
visus apskričio reikalais nuta­
rimus, vienok su tuo išėmimu, 
kad jisai negali atšaukti metinio 
suvažiavimo nutarimų ir negali 
perrinkti ;
neigi taisyti ar papildyti įstatų 
ir valdymosi taisyklių.

3. Apskričio suvažiavimus 
sudaro prie apskričio prigulinčių 
kuopų tiesotai išrinkti atstovai 
ir apskričio valdybos nariai.

4. Suvažiavimo atstovu gali 
būti kiekvienas SLA. narys, 
esantis gerame stovyje kuopoje 
ir Susivienijime, kurį teisėtai 
kuopa išrenka savo reguliariam 
ar nepaprastam susirinkime. 
Kiekviena kuopa teisėtai išrink­
tam atstovui ar atstovams į ap­
skričio suvažiavimus įteikia raš­
tu paliudijimą-mandatą, 
tas narys yra išrinktas atsto­
vauti kuopą apskričio suvažia­
vime. Tokiame liudijime turi 
būti įrašyta atstovo ar atstovų 
vardas ir pavardė, kuopos nu­
meris ir miestas, kuriame kuo­
pa gyvuoja ir susirinkimo die­
na ir vieta, kuriame atstovas 
buvo išrinktas. Tokis liudiji- 
mas-mandatas turi būti patik­
rintas kuopos valdybos parašais 
ir antspauda, jei tokią kuopa 
turi.

5. Kiekviena prigulinti prie 
apskričio kuopa turi teisę siųsti 
vieną atstovą nuo kuopos ir vie­
ną atstovą nuo 15 narių ar liku­
sios dalies, jei tokia dalis siekia 
nemažiau 8 narių.
rinti mažiau 15 narių gali siųsti 
vieną atstovą arba nežiūrint 
kiek kuopa narių turi mažiau 
15, bet jei ji yra laikoma SLA. 
Pildomosios Tarybos teisėta 
kuopa, tai ji gali siųsti vieną

Rinkimas komisijų.
Skaitymas protokolo pe- 
suvažiavimo.
Apskričio valdybos rapor-

g)
h) 

mai.

Įvairių komisijų raportai.
Apyskaitos ir jų išmokė j i- bile tinkamą SLA.

Neužbaigti reikalai. 
Nauji sumanymai. 
Rinkimai.
Paskyrimas vietos seka-

j)
k)
D

mam suvažiavimui.
m) Suvažiavimo uždarymas.

SKYRIUS IV.
Apskričio valdyba, jos teises 

ir pareigos.
1. Apskričio valdybą sudaro:

kad Pirmininkas, Vice-Pirmininkas,
Sekretorius, Iždininkas ir Or­
ganizatorius.

2. Apskričio valdyba yra ren­
kama kiekviename metiniame 
apskričio suvažiavime. T i imai privalo būti vedami slaptu valdybos nutarimą. Tačiau ap- 

: balsavimu — rašytais balsais.' skričio valdybos visi tarimai 
Jei kuris atstovas negalėtų pa-'negali išeiti iš rybų šių įstatų 
rašyti kandidato vardo, tai jis ir valdymosi taisyklių, apskričio 

'privalo paprašyti Pirmininko ar!suvažiavimų nutarimų, SLA. 
Raštininko parašyti jo pasaky- Konstitucijos, įstatymų ir Sei- 
tą vardą. Balsą turi sudėti pats mų nutarimų.

į atstovas. Prieš valdybos rinki-
mą Pirmininkas paskiria tris prašalinti iš urėdo bent kurį ap- 
suvažiavimo atstovus, kurie nė­
ra kandidatais ir nesigiminiuo- 

!ja su kandidatuojančiais į urė- 
Įdus, kaipo balsų skaitytojus,

Kuopa tu- kurių pareiga bus priimti bal­
sus ir juos suskaityti. Taip 
renkant

7. Apskričio valdyba turi galę

skričio valdybos narį ar suva­
žiavimo išrinktos komisijos na­
rį, jei toki nariai neina atatin-

Jo pareiga patiekti nominuojami kandidatai į SLA. 
kiekvienam apskričio suvažiavi-[Pildomąją Tarybą, todėl privalo 
mui nurodymus ir patarimus 
ateities darbams ir tikslesniam 
apskričio tikslų skleidimui.

EKSTRA PRANEŠIMAS

Vice-Pirmininkas.
vi-

name apskričio suvažiavime pri 
valo ižduoti raštu raportą iš jo 
urėdui prigulinčios darbuotės. 
Vienok apskričio suvažiavimai 
gali priimti raportą ir žodžiu 
išduodamą, su ta vienok sąlyga, 
kad visi raportai, liečianti ap­
skričio finansinį stovį ar kito­
kį apskričio turtą, turi būti iš­
duodami raštu. Taipgi apskri­
čio suvažiavimų išrinktos komi­
sijos privalo išduoti raportą 
apskričio valdybai kiekvienu 
kartu, kuomet to pareikalauja 
valdyba.

12. Visi apskričio valdybos 
nutarimai ir padavadijimai turi 
būti skelbiami SLA. oficialiam 
organe.

13. Kiekvienas apskričio val­
dybos narys ar suvažiavimų iš­
rinktų komisijų narys jo tar­
nystės laikui išsibaigus, ar re­
zignuojant iš urėdo ankščiau, 
jis turi perduoti savo įpėdiniui 
visus apskričio ir Susivienijimo 
pinigus ir kitokią nuosavybę, 
kurie yra tuo laiku jo globoje.

2. Vice-Pirmininkas eina 
sas Pirmininko pareigas, kuo­
met Pirmininkas neatvyksta į 
apskričio suvažiavimą, laikinai 
pasitraukia nuo savo tiesiogi­
nių pareigų ėjimo, arba galuti­
nai rezignuoja. Taipgi Vice- 
Pirmininkas yra pirmsėdžiu vi­
sose apskričio suvažiavimų iš­
rinktose komisijose ir jo parei­
ga visuomet prisidėti su savo 
iniciatyva komisijų darbuotėje, 
vienok sprendžiamojo balso ko­
misijų tarimuose jisai neturi. 
Visoje komisijų darbuotėje da­
lyvauja tik su patariamuoju 
balsu.

a) Kiekviename apskričio su­
važiavime jisai išduoda raportą 
iš savo darbuotės.

kiekvienas narys atsilankyti 
išsirinkti tinkamus žmones. 
Neužmirškite užsimokėti užvilk 
tas mokesnis. Atsiveskite ir 
naujų narių prirašymui prie 
SLA. 297 kuopos.

S. J. Kazlauskas — sekr.
Bridgeville, Pa. SLA. 90 kp. 

susirinkimas įvyks 11 d. lapkri­
čio, 1:30 vai. po pietų, Owls sve­
tainėj. Kviečiami visi nariai ir 
narės būtinai dalyvauti šiame 
susirinkime, nes bus nominaci­
jos Pildomosios Tarybos. Tu­
rime ir kitų svarbių reikalų ap­
svarstymui. Atsiveskite ir nau­
jų narių prirašymui prie SLA. 
90 kuopos. Už neatsilankymą 
busit skaudžiai baudžiami.

J. Kazlauskas fin. sekr.

(Daugiau bus)

SKYRIUS V.
Apskričio valdybos narių 

reigos. 
Pirmininkas.

Pirmininkas sušaukia vi- 
apskričių suvažiavimus ir

pa

Stamford, Conn. SLA. 168 
kp. susirinkimas įvyks ' 11 d. 
lapkričio, 1 vai. po pietų, vi­
siems gerai žinomoj svetainėj. 
Meldžiu visų narių atsilankyti, 
nes apart kitų kuopos reikalų, 
bus nominacijos kandidatų į 
SLA. Pildomąją Tarybą, todėl 
kiekvienas narys ir narė be jo­
kių atsisakymų privalo atsilan­
kyti ir prisidėti prie išrinkimo 
atatinkamų SLA. viršininkų. 
Neatsilankiusieji busit baudžia­
mi. Ateidami atsiveskite ir 
naujų narių prirašyti prie SLA. 
168 kuopos.

Edwardsville, Pa. SLA. 1 
kuopos susirinkimas įvyks 11 d. 
lapkričio, 2 vai. po pietų J. O. 
O. F. svetainėj. Kviečiami visi 
nariai ir narės atsilankyti į šį 
susirinkimą, nes turime daug 
svarbių reikalų apsvarstymui 
Atsiveskite ir naujų narių pri­
rašymui prie SLA. 1 kuopos.

A. Bernaskas — sekr.
Trenton, N. J. SLA. 302 kp. 

susirinkimas įvyks 11 d. lapkri­
čio. Kviečiami visi nariai 
skaitlingai susirinkti, nes yra 
labai daug svarbių dalykų apta­
rimui. Taipgi šiame susirinki­
me bus nominuojama kandi­
datai į SLA. Pildomąją Tarybą. 
Atsiveskite ir naujų narių pri­
rašymui prie SLA. 302 kuopos.

J. Bačalis — org.

J. Pocius — sekr.

sus 
duoda įsakymus sekretoriui su­
šaukti apskričio valdybos susi­
rinkimus. Jisai pirmsėdžiauja 
visuose apskričio suvažiavimuo­
se ir apskričio valdybos susirin­
kimuose. Jis turi sprendžiamą­
jį balsą kiekviename balsavime, 
kuomet balsai pasidalina lygiai, 
jei jis nėra balsavęs tame klau­
sime, išskiriant slaptus balsavi­
mus. Jis paskiria laikinas su­
važiavimo komisijas.

a) Jis turi pildyti visas ap­
skričio įstatų, valdymosi taisyk­
lių ir suvažiavimų jam skiria-

Greenfield, Mass. SLA. 297 
kuopos susirinkimas įvyks 11 d. 
lapkričio, 2 vai. po pietų, pas A. 
Tamulį, 19 Elm St. Malonėkite 
visi nariai ir narės atsilankyti į 
šį susirinkimą, nes turime daug 
svarbių reikalų apkalbėjimui del 
tolimesnio kuopos veikimo. 
Taipgi šiame susirinkime bus

Pittsburgh, Pa. SLA. 40 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 18 
d. lapkričio, L M. D-tės svetai­
nėj, 142 Orr St., 2 vai. po pietų. 
Malonėkite visi nariai ir narės 
atsilankyti į šį susirinkimą, nes 
yra daug svarbių reikalų ap­
svarstymui, 
si rinkime 
kandidatai 
Tarybą, 
ir naujų 
SLA. 40

Taipgi šiame su- 
bus nominuojami 
į SLA. Pildomąją 

Ateidami atsiveskite
narių prirašymui prie 
kuopos.

P. Savickas — sekr.

kainai jiems paskirtų pareigų mas pareigas. Taipgi jis turi 
arba prasižengia prieš apskričio I pridaboti, kad apskričio valdy-
įstatus, valdymosi taisykles, ap- bos nariai, apskričių suvažiavi- 

valdybą daugiausiai skričio suvažiavimų nutarimus, mų išrinktos komisijos ir prie 
;gavęs balsų kandidatas skaitosi SLA. Konstituciją, įstatymus ir!apskričio prigulinčios kuopos 
teisėtai išrinktu į tą urėdą, į Seimų nutarimus. Pašalintų pildytų visus apskričio įstatų 
kurį jisai kandidatavo.

3. Jei butų lygiai paduota bal-'mos šio skyriaus 5 paragrafe mus, apskričių suvažiavimų nu- 
atstovą. Taipgi naujai priside- sų už du ar už visus kandidatus, ’ minėtu budu. Pašalintieji vir- tarimus ir SLA. Konstitucijos, 
dančios prie apskričio kuopos i bent kurį urėdą, tai reikia bal- šininkai turi teisę atsišaukti į įstatymų nurodymus ir Seimų 
atstovams, kurie tame suvažia- į suoti išnaujo tol, 1'“1  ----- -x.-„  ------------------------- ;------------------------ T-’ i. „j

vime užmoka kuopos priguliu-! gaus daugiausiai balsų, 
čius mokesnius apskričiui, turi 
būti suteikiamas 
džiamasai balsas, 
mas tokią kuopą 
skritį.

6. Kiekviena 
prie apskričio kuopa turi būti rinktas atstovas gali būti ren-|L. A. organizacijos labui, taipgi pranešti tokiam nariui ar kuo- 
patvirtinca bile kurio apskričio karnas į apskričio valdybą. Ga- gelbėti visais l _ _ . . '. ■

iii būti renkami į apskričio vai- prie apskričio prigulinčioms S. jokio atidėliojimo atitaisytų sa- 
dybą ne esanti suvažiavimo at- ' L. A. kuopoms. Į’
stovais SLA. nariai, vienok su 
sąlyga, kad tokis narys priguli sprendžiamąjį balsą visuose ap-ir nutarimų ir pradėtų tinka- 
prie tos kuopos, kuri yra apskri- skričio suvažiavimuose ir kiek- mai eiti jam skiriamas parei- 

vieno apskričio valdybos nario gas. Jei tokios pirmininko pas- 
yra būtina pareiga dalyvauti .tabos nepaklausytų, tai jis tuo- 
visuose apskričio suvažiavimuo- jaus turi imtis šiuose įstatuose

Pašalintų! pildytų visus apskričio įstatų 
viršininkų vietos yra užpildo-!ir valdymosi taisyklių nurody-

• suoti išnaujo tol, kol vienas sekantį apskričio suvažiavimą,, nutarimus. Jei pastebėtų, kad 
Jei kuris sulig savo nuožiūros gali bent kuris apskričio valdybos 

narys, ar komisijos narys, ar 
pilnas spren- už kandidatus balsai nepasikei-1 8. Kiekvienas apskričio valdy- prie apskričio prigulinti kuopa 
jei suvažiavi- čia, tuomet mažiausiai gavęs bos narys laiko savo būtina pa- J nepildo aukščiau minėtų įstaty- 
priima į ap-!balsų kandidatas atmetamas ir reiga visais galimais budais mų ar nutarimų, arba nepildy- 

! balsuojama tik už likusius J skleisti apskričio užsibriežtus1 tų atatinkamai savo pareigų — 
prisidedanti Kiekvienas teisėtai kuopos iš-;tikslus ir kartu dirbti visos S.'jis tuojaus turi raštu apie tai

po trečio balsavimo paduodami jiems grąžinti atimtus urėdus.

galimais budais pai, įsakydamas, kad jisai be

čio nariu ir jei yra neginei j a-

9. Apskričio
Įvo klaidas ir pradėtų elgtis su- 

valdyba turi lig aukščiau nurodytų įstatymų

suvažiavimo.
7. Reikalui iškilus gali būti 

sušauktas ir nepaprastas apskri 
čio suvažiavimas. Nepaprastas 
apskričio suvažiavimas gali bū­
ti šaukiamas tik tuomet, jei du
trečdaliai apskričio valdybos na- mai užtikrinama, kad tokis kan- 
rių nutaria, arba du trečdaliai didatas yra gerame stovyje 
prie apskričio prigulinčių kuopų sivienijime ir kuopoje, yra tin- se. Jei kuris apskričio valdybos' nurodytų būdų tokio nario ar 
pareikalauja.

8. Suvažiavimai nustato ap­
skričio valdybai algas, jei tokios 
yra mokamos, nutaria išmokėti 
visas bilas, jei tokios yr ? - 
duotos. Vienok su ta sąlyga, mo, kuriame jie tampa išrink- tu paduodant priežastis negalė- ar skundžiamuoju, 
kad apskričio valdybos algas nu­

Su

karnas į perstatomą urėdą 
sutiks tarnauti pilną laiką.

4. Taip išrinkti apskričio val-:ti suvažiavime,

ir narys delei labai svarbių jo ypa- kuopos sudraudimui.
| tiškų reikalų negalėtų dalyvau- b) Jis turi atstovauti apskri- 

( ______________ .tai jis turi iš- tį visuose reikaluose ir visose
dybos nariai pradeda eiti savo kalno pranešti apskričio sekre- bylose, kaipo jo gynėjas, nežiu-
pareigas nuo metinio suvažiavi-1 toriui raštišku pranešimu, kar- rint ar apskritys yra skundėju

------ • • ( Jis turi 
tais, ir tarnauja ligi kito meti- jimo dalyvauti suvažiavime, patvirtinti visas išmokėjimų

vienintelis Lietuvoje mėnesinis laikraštis, skiriamas medicinos 
teorijos ir praktikos reikalams. „Medicina” gyvuoja jau kel- 

veri metai. „Medicinoje” dedama:
1) Originaliai straipsniai iš įvairių medicinos sričių;
2) Įdomesmų straipsnių, atspausdintų užsienio medicinos 

laikraščiuose, referatai;
3) Liet. Univ-to Medicinos Fakulteto, sveikatos įstaigų, me­

dicinos draugijų ir ligonių apyskaitos, iš gydytojų ir artimų 
jiems profesijų gyvenimo (suvažiavimų bei draugijų posėdžių 
protokolai ir rezoliucijos, draugijų įstatai ir tt.), įstatymai ir 
įsakymai sveikatos srityje, bibliografija ir tt.

4) Kronikoje dedama įvairios smulkesnės žinios iš sveika­
tos srities Lietuvoje ir užsienyje.

„Medicina” dabar leidžiama 4 lankų (64 pusi.). Prenume­
ratorių skaičiui padidėjus ir abelnai laikraščio finansams page­
rėjus, „Medicina” bus padidinta arba leidžiama tankiau, kaip 
kartą per mėnesį.

„Medicinos” leidimas atseina gana brangiai, ypačiai pasku­
tiniais laikais „Medicina” galės išsilaikyti tiktai tada, kada ją 
užsisakys visi medienos ir dantų gydytojai, o taipgi ir kitos ar­
timos gydytojams profesijos, k. a. veterinarijos gydytojai, far­
macininkai, medicinos felčeriai ir k.

Turime vilties, kad Amerikoje nesiras nei vieno medicinos 
bei dantų gydytojo, kuris nebūtų užsisakęs „Medicinos”. Lie­
tuvių kalbos nemokėjimas arba menkas jos mokėjimas neturi 
atgrasinti nuo „Medicinos” užprenumeravimo, nes, tik nuola­
tos ją skaitant, bus galima geriau ir greičiau pramokti lietu­
vių kalbos.

Tarp medicinos ir veterinarijos yra labai daug bendro (pa- 
talogija, fizologija, bakteriologija, epizoologija, chirurgija ir k.), 
todėl Lietuvos veterinarijos gydytojai turėtų užsisakyti „Me­
diciną”, nes joje ras ne maža naudingų bei įdomių jiems straips 

• nių ir žinių.
Medicinos felčeriai ras „Medicinoje” labai daug reikalingų 

ir naudingų jiems žinių ir patarimų iš medicinos srities ir to­
dėl, skaitydami „Mediciną”, turės galimybės labiau lavintis ir 
tobulintis savo profesijoje.

Kviečiami taipgi ir farmacininkai, kaip besidarbuojantieji 
sveikatos srityje drauge su gydytojais, palaikyti „Mediciną”,

taria metinis apskričio suvažia­
vimas ir ligi kito metinio suva­
žiavimo tas nutarimas galioja. 
Tik sekantis metinis suvažiavi­
mas gali išnaujo tarti apskričio 
valdybai algų nustatymą.

9. Specialių apskričio nutari­
mu įgyvendinimui, suvažiavi­
mai turi teisę rinkti tam tikslui

nio suvažiavimo, kuomet vėl.Taipgi tokiame atsitikime būti- kvitas ir kitus dokumentus, ku- 
renkama nauja apskričio valdy-'nai turi priduoti raštu raportą rių autentiškumui yra reikalin- 
ba. Kiekvienas apskričio vai-1 iš savo darbuotės. Jei suvažia- gas jo parašas.
dyboš narys gali būti renkamas 
į apskričio valdybą tiek kartų, 
kiek kartų jisai bus nominuotas 
ir sutiks kandidatuoti.

5. Kiekvienas apskričio valdy-
jbos narys turi teisę rezignuoti dybos nariai

' c) Jisai yra eks-oficio nariu 
suvažiavi-; visose komisijose. Taipgi jis

vime negalima apseiti be tokio
valdybos nario, tai
mas jo vieton paskiria bile at- turi išduoti kiekvienam apskri- 
stovą eiti tas pareigas tik tame čio suvažiavimui raportą raštu 
suvažiavime. Jei apskričio vai- ar žodžiu, jei suvažiavimas su- 

.nebutų išrinkti įtinka žodžiu išduodamą raportą

kuoveikiausiai užsisakant ją. 
„Medicinos” kaina Lietuvoje:

Metams 30 Litų
Kompletai 1920 m. 12 Litų
Kompletai 1921 m. 18 Litų 
Kompletai 1922 m. 25 Litai 
Kompletai 1923 m. 30 Litų

Užsienyje ir Amerikoje: 
$5.00 arba 50 Litų

18 Litų
25 Litai
30 Litų
35 Litai -

„Medicinos” Redakcijos ir Administracijos adresas:
Kauno m. Ligoninė, Gardino g-vė 67, Kaunas. LITHUANIA.

Dabar yra laikas siusti 
Kalėdoms dovanas ir pasi­
naudot BALTIC STATES 
BANKO žemiausiu kursu. 
Mes žinome, kad Jus niekad 
nepamiršote atlankyti su 
do vanomis savo tėvelius, 
brolius ir sesutes ant šaltų 
Kalėdų. Taip pat nepamir­
šite ir šiemet. Jeigu norite 
kad Jūsų giminės gautų į 
laiką pinigus, tai siųskite 
tuoj aus ir pasinaudokite 
BALTIC STATES BAN­
KO Kalėdiniu kursu.

Žemiaus paduodame mu­
sų kurso lentelę. Čia yra 
priskaitytos visos išlaidos, 
surištos su pinigų persiun­
timu.

50 Litų................. $5.50
100 Litų ............. 10.75
200 Litų ............. 21.25
300 Litų ............. 31.75
400 Litų ............. 42.25
500 Litų ............. 52.75
600 Litų ............. 63.25
700 Litų ............. 73.75
800 Litų ......... ,. 84.00
900 Litų ............. 94.15

1000 Litu............. 104.25c

* Didesnėms sumoms duo­
dame speciales kainas.

Mes persiunčiam ir Ame­
rikos doleriais. Parduodam 
laivakortes ant visų linijų.

Kas pasiųs pinigus dabar 
arba pasidės pinigus į BAL 
TIC STATES BANKĄ tau 
pymo sąskaitoje, už kurią 
mes mokame 4% priskai- 
tant prie sumos kas mėnuo, 
tai gaus labai puikų kalen­
dorių dovanų.

Kad ir trupučiuką iš ke­
lio, bet pilnai apsimoka vi­
sais reikalais kreiptis Į 
BALTIC STATES BAN- 
KĄ.

Bankas atdaras kas diena 
nuo 9 iki 5 vai. vak. Suba- 
tomis iki septynių vakare. 
BALTIC STATES BANK,

294 Eighth Ave., 
NEW YORK, N. Y.

t—LLOYD— 
.LAIVAKORTĖS

Jūsų giminėms Lietuvoje per 
BREMENĄ

ant Vokietijos didžiausio 
naujo laivo 
COLUMBUS

arba ant populiariškų pirmos 
kliasos laivu su kaiutoms.

Lietuvos valdžios autorizuota 
linija del Emigracijos.

Kreipkitės prie bile agento 
del informacijų arba

NORTH GERMAN LLOYD.
t4-t6 Pearl St. New Vr>-k

vwwwwwwv 
TAI YRA BAISU! !

Kaip Cali Kbsti Taip < 
Žiaurius Skausmo, (

Samariuosk (

į MEŠKOS SILSIMAS !
(Bear Balsam) i

i Tooiaus • raSalins visus dieglius ir . 
) SKAUSMUS SĄNARIUOSE, kaip tik J 
| pradėsi vartoti tą visų tinimentų karalių- . 
j Meškos Baisumą. ~ ,
j Jeigu r.egau«i tuos vaistas pas vieti- ( 
I oį aptiekorių arba pardavėją, pristųsk ( 
i mums 35c. ir 5c ut pa.iumiuią m«s tuo- < 
j jaus išsiųsime buteliuką Balzamo ,
Į TH CEITRAL DRUG STORE, Ltl., i 
j 24 E Centre St. Shenandoah, Pa j 
A/WWWWMWMMWMWMWk

Pat. Biure.

TIK PATRINKU JUOMI
Kuomet jus kankina skaudus atakas 

reumatiškų skausmų, ar užpuola neu­
ralgija, strėndieglis. skaudami sąr.a- . 
riai ir muskulai—kokis neapsakomas 
palengvinimas pit riama tvirtai patri- 
nant sa

ir tuo jaus, pajaučiama malooiai de- “ 
ginanti šiluma besiskleidžiant po skau- « 
damą rietą, kuri suteikia malonų ma- 
gi:mą 1 Visiškai nėra reikalo kank ntis 
turint po ranka tokią tikrą pagalbą. •

Pain.ExpeBeris tikrai pagelia, ir - 
jums, kaip jisai pagelbėjo nesuskaito; e 
miem tūkstančiam įmonių per daugeli 
metų. Visuomet laikykite jo bonką • 
parankioje vietoje. - •

35c. ir 70c. ui bonką aptiekMe. # 
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 Se. 4th SU Brooklyn, N. Y. .
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Lietuvių Moksleivių Balsas
Organizavimąsi. — Fondas. — 

Aukos. — Rėmėjai. — Vei­
kimas.

(Prisiųsta).
Keliais bruožais pažvelgus į 

lietuvių moksleivių Amerikoje 
praeitį, pamatome, jog da 1914 
metais jau gyvavo pavadinta 
„Lietuvių Progresyvių Moks­
leivių Susivienijimas”, organi­
zacija.

Tos organizacijos centras 
buvo Valparaiso universitete, 
kur susitvėrė, turbut, pirma 
liet, moksleivių kuopa. Jos 
tikslas buvo įkurti lietuvių kny­
gyną, įvesti lietuvių kalbos pa­
mokas Valparaiso universitete 
ir šį tą veikti visuomenės labui. 
Beabejonės, jie atsiekė savo 
tikslo, jei nepilnai, tai nors dali­
nai.

Laikui bėgant organizacija 
sustiprėjo ir leido „Jaunimo 
Sapnus”, kaipo organizacijos 
principų reiškėją. Bet materia­
liniu žvilgsniu kiltasai darbas 
neilgai galima buvo tęsti „Jau 
nimo Sapnai” paliovė ėję. Su­
sitvėrė da viena kuopa Chicago- 
je. Veikimas buvo menkas. 
Katalikai iš sykio neprisidėjo 
prie pažangiųjų moksleivių or­
ganizacijos, o susitvėrė savo or­
ganizaciją. Moksleivių skaičius 
tada buvo palyginamai nema­
žas.

Apie 1917 metais chicagiečių 
moksleivių kuopa, kuri sudarė 
centrą, leido savo organą pava­
dintą „Moksleivių Keliai”, ku­
ris buvo spausdinamas „Naujie­
nose”. Bet apie 1919 metų pa­
vasarį, daugiau kai pusė 1-mos 
kuopos narių-studentų užbaigė 
mokslą, ir, suprantama, jie at- i 
sisveikino su organizacija, pa- i 
likdami kelis jaunuosius savo i 
diaugus kuopoje. Kuopa tuoj 
mirė ir „Moksleivių Keliai” pa­
liovė ėję. Po to centrą vėl su­
darė Valparaiso 1 kuopa ir vėl 
leido „Moksleivių Kelius”, ku- : 
rie buvo spausdinami „Arto- , 
juj”, Clevelande. Organo re­
daktorium buvo per du metu A. 
A. Tu lys.

1923 m. balandžio mėnesio 
pabaigoje pastangomis p-lės L. 
P. Narmontaitės ir K. J. Se­
maškos tapo suorganizuota 2 
kuopa, kuri nepaprastai išaugo 
savo narių skaičiumi. Dabar 
joje yra virš 20 narių pilnai už­
simokėjusių. 2-ji kuopa auga 
ir auga sparčiu žingsniu. Ma­
noma, kad chicagiškė kuopa pa­
sieks penkiasdešimt studentų 
skaičių.

Įvykus rugp. 18—19 dd. sei­
mui Chicago j e tapo pataisyta 
moksleivių Įstatai ir pakeista 
organizacijos užvardijimas. Iš­
braukta žodis „pažangiųjų”. 
Dabar užvardinta: Lietuvių 
Moksleivių Susivienijimas Ame 
rikoje. žodis pažangiųjų orga­
nizacijoje turėjo maža svarbos, 
nes į Susivienijimą nėra drau­
džiama prigulėti nė katalikui, 
nė pažangiam moksleiviui. Tuo 
pačiu atveju įstatai prilaiko 
moksleivius nuo skaldymo orga­
nizacijos į atskiras partines da­
bs. Vienok gali but organizaci­
jos narys ir partinis, tiktai ne­
gali moksleivių organizacijos 
vardu veikti kokiai nors parti­
jai. Centras dabar yra Chica- 
goje, ir „Moksl. Keliai” spaus­
dinami „Naujienose”, kuriuos 
redaguoja M. Šileikis.

Taigi, čia mes ir matome rei­
kalą, kad kuo daugiau sutverus 
moksleivių kuopų, kur tiktai 
randasi nemažiau penkių narių, 
ten reikia sutverti kuopą. O 
tokių miestų ir mokyklų yra 
daug.

Čia paduodam Liet. Moksl. 
Susiv. Am. įstatų iš pirmo 
skirsnio ištrauką, kur sakoma:

L M. S. A. Tikslas.
1. Spiesti lietuvius mokslei­

vius į vieną būrį.
2. Budinti ir stiprinti tautinę

sąmonę pačiuose moksleiviuose, 
juo labiau čia augusiuose, ir vi­
suomenėj.

3. Kiek galima dirbti savitar­
pinį moksleivių lavinimosi dar­
bą.

4. Su apšvieta išeiti į visuo­
menę kuodaugiausiai. O tai 
yra varyti švietimo darbą moks 
linėmis prelekcijomis, prakalbo­
mis, raštais moksleivių organe 
ir kituose laikraščiuose, etc.

5. Nurodyti aukštojo mokslo 
ieškantiems atatinkamas vidu­
rines ir aukštąsias mokyklas.

6. L. M. S. A. neskaito savo 
tikslu leistis į partijų, frakcijų 
ar sektų reikalus.

7. Leisti organą kaipo reiškė­
ją organizacijos principų.

8. Įsteigti ir palaikyti moks­
leivių fondą.

Kas gali L. M. S. A. 
priklausyti.

L. M. S. A. priklausyti gali: 
a) vidurinių (High School), 
aukštųjų (College and Univer­
sity) ir akrediduotų meno mo­
kyklų studentai; b) alumnai; 
ir c) pertraukę mokslą (kurie 
žada ir vėl pradėti mokslą eit) 
moksleiviai.

Antrame skyriuje yra sako­
ma:

L. M. S. A. organizavimosi 
pamatai.

1. šitą organizaciją sudaro 
kuopos ir pavieniai nariai.

2. Kuopą sudaryti ir palaiky­
ti reikia nemažiau penkių stu­
dentų.

3. Kuopa išrenka pirmininką, 
raštininką, iždininką ir finansų 
raštininką.

4. Kuopos viršininkų rinki­
mai atsibuna pradžioje spalių 
mėnesio, vadinasi, su pradžia 
mokslo metų.

5. Kaip tankiai laikyti susi­
rinkimus ir kaip juos vesti — 
tai pačios kuopos reikalas.

6. Pereinant iš vienos kuopos 
į kitą, reikia pristatyti paliudi­
jimas.

7. Kuopai mirus, turtą pasi­
ima Centras.

čia taipgi yra nurodoma 
duoklės, kurias Įstojusieji na­
riai užsimoka kuopai, o kuopos 
pasiunčia reikiamą sumą Cent­
rui.

Duoklės.
Kiekvienas L. M. S. A. narys 

užsimoka dolerį metams. Trys 
ketvirtdaliai šitos sumos (75c.) 
eina Į centrą, ovienas ketvirt- 
dalis (25c.) pasilieka kuopai.

Liet..M. S. Am. rėmėjais ga­
li būti kiekvienas, kuris paauko­
ja šiai organizacijai penkis do­
lerius kas metai. Tai yra 
Įsteigta tam tikras rėmėjų 
skyrius, kur esti Įrašoma į „Rė­
mėjų Skyrių” ir paskelbiama 
laikraščiuose, ypač „M. K.” rė­
mėjo vardas ir auka. Rėmėjas 
gali užsimokėti-paaukoti ir dau­
giau, negu penkinę, tai nuo jo 
valios priklauso. Bet nema­
žiau kai penkis dolerius reikia 
užsimokėti tampant rėmėju.

Moksleivių Fondas yra parem 
tas ant patikimų žmonių, ką su­
daro alumnai ir turį vardą žmo­
nės. Iždininku yra alumnas ir 
kurio turtas užtikrina fondo 
saugumą bei jo gerovę.

Tatai ateitis laukia musų. 
O tas laukimas lai nebus jos, 
dvasios aitrinimas, o tik jos pa* 
pildymas, kad tautos didybė ir 
kultūra pažvelgti galėtų su at­
vira akimi ir tiesia krutinę į 
platų pasaulį. Mes esame pa­
siryžę kovoti ir dirbti ne tik 
sau, o sykiu ir jums. Musų mo 
ralinė darbuotė, o jūsų materia­
linė parama lai sutampa bendru 
reikalu. Paaukokite Lietuvių 
Moksleivių Fondui po kiek kas 
išgalite. Jus gerai suprantate, 
kaip yra reikalinga parama 
moksleiviui, kuris pats nesipuoš 

, damas žibučiais ir dažnai nema­
ža skursdamas tęsia dantį su-

, kandęs mokslo dienas.

Aukas siunčiant kol kas rei­
kia kreiptis prie Centro iždi­
ninko J. Lazdausko šiuo adresu: 
6044 S. Peoria St., Chicago, 
ill. Su organizacijos reikalais 
reikia kreiptis prie Centro pir­
mininkės p-lės L. P. Narmon­
taitės, 3223 Parnell Ave., Chica­
go, Ill.

LMSA. Centro Valdyba.

Vieša Padėka
Prieš 7 mėnesius, mano arti­

mi draugai buvo pranešę ger­
biamiems „Tėvynės” skaityto­
jams apie mane ištikusę nelai­
mę ir podraug meldė pašalpos 
dviejų sielų gyvybės palaiky­
mui. Rodos netaip ilgas laikas, 
bet esant bėdos prispaustam, 
tas pats laikas pasidaro 10 kar­
tų ilgesniu. Per tą laikotarpį 
mano gyvenime daug pergyven­
ta, nulaužta koja pagijo ir jau 
galiu vaikščioti, pasidėkavojant 
Dr. McKenna, kuris pasekmin­
gai operaciją atliko. Mano gy­
venimo draugė a. a. Mariutė, 
negalėjus daugiaus kančių iš­
kentėti, ilsisi dabar Villow 
Springs, III. lietuvių kapuose... 
Pergyvenus tas baisias kančių 
audras, laikau už priedermę pa- 
dėkavoti viešai visiems tiems 
žmonėms, kurie mus šelpė ir 
ramino.

Kada moteris jau per 6 mėne­
sius išgulėjo lovoje, dalimis li­
goninėje, tai vėl namuose, mane 
parbloškė Į lovą ir todėl likom 
be vilties, bet tuoj aus pajuto­
me draugų šiltas rankas, kurio­
mis guodė, ramino ir šelpė — 
šelpė ne ubago trupiniais, bet 
tikra draugiška širdžia. Paju­
tę draugų užuojautą, gavome 
jėgų kovoti su likimu. Aš dar 
būdamas ligoninėj laiškais, kiek 
galėdams rašyti, raminau jąją, 
ji irgi džiaugėsi, kad gali rami 
„namie” ilsėtis ir laukė manęs 
pargrįžtant (nes jai jau buvo 
pakartus ligoninės globa). Aš 
vis raminau, kad pora tai ketu­
rias savaites išbuvęs grįšiu ir 
taip užtrukau net 17 savaičių! 
Velionė vis turėjo viltį pasveik­
ti ir gyventi ir pas veikus kokiu 
nors bųdu atsidėkavoti ar atsi­
teisti visiems tiems geriems 
draugams, kurie mudviems ser­
gant pasirodė prielankiais ir 
širdingais draugais.

Dabar paliko, tik man vienam 
išreikšti širdingiausį ačiū už 
save ir už velionę Mariutę... O 
kiek širdies skausmo ir ašarų iš 
mano akių ištekėjo, kada drau­
gai, žmonės teikdavo aukas... 
Būti invalidu ir priiminėti au­
kas, man buvo labai sunku, bet 
priverstas buvau ir dabar džiau 
giuosi, kad galėsiu kaip nors 
pats užsidirbti ir nelaukti pa­
šalpos. Bet bėdoj esant, tai 
draugų pašalpa vienatinis išga- 
nimas ir tuomet tik pažįsti tik­
rą to žodžio reikšmę draugas!

Negaliu aplenkti nepaminėjęs 
Dr. S. Naikelio, prie kurio išti­
kus nelaimei pirmiausiai krei­
piausi ir jis man su didele atsar­
ga suteikė pirmą gydytojo pa­
galbą ir nusiuntė ligoninėn. 
Prietelis J. Jančevskis, kaip 
tikras brolis, mane be atvangos 
ligoninėje lankė ir vaisių atneš- 
dams ramino. Taipgi B. Gra­
bauskas buvo nenuilstantis lan­
kytojas, taipgi nemažai maisto 
atnešdavo, kurio ir kitiems 
„kaimynams” tekdavo. Dau­
giausiai man ir velionei patar­
navo brangus draugas A; L. 
Lukas. Jisai nuo pirmų dienų 
mano susižeidimo iki vėliausių 
dienų visukuom šelpė, gelbėjo ir 
pats nemažai savų centų išleido 
del musų reikalų važinėdamas.

Aš tik šiek-tiek atsilsėjęs po 
visų nuoskaudų, siunčiu savo 
širdingiausį padėkos žodį vi­
siems, kurie tik gelbėjote — 
šelpetė mus! Daugiaus aš da­
bar nepajėgiu padaryti.

Su tikra pagarba,
M. J. Damijonaitis.

Dowagiac, Mich., 
spalio 26 d. 1923. 

i

Prašoma Užbaig= 
ti Sąskaitas

Baigdamas savo misiją Ame­
rikoje, kaipo Lietuvos šaulių 
Sąjungos atstovas, šiuo labai 
prašau visas organizacijas ir as 
menis, pas kuriuos yra užsilikę 
Lietuvos šauliams skirtų aukų, 
neatidėliojant išsiųsti jas šau­
lių centro valdybai į Kauną 
(Laisvės Alėja 26), arba žemiau 
paduotu adresu.

Asmenys, kuriems buvo siun­
čiamas „Trimitas” išpardavi­
mui, arba Šaulių Rėmėjų ženk­
liukai, prašomi yra atsiskaityti.

Lygiu budu labai prašau visų, 
pas ką randasi dar Šaulių Są­
jungos išleistų knygelių „Idėja 
ir Darbas”, paleisti jas, kad ir 
pigiausia kaina sulyg savo nuo­
žiūros ir pinigus už jas priduoti 
tuo pat adresu į New Yorką 
(Lietuvos Konsulatas).

Už mėnesio nuo šio laiko žadu 
iškeliauti į Lietuvą ir todėl la­
bai svarbu, kad iki tam laikui 
visos sąskaitos butų užbaigtos.

Šiuo metu L. šaulių Sąjungos 
Centro Valdyboj yra jau pri­
rengta spaudon antra laida kny 
gėlės „Idėja ir Darbas”, kur 
tilps apyskaita visų aukų gautų 
laike mano buvimo Amerikoje. 
Jeigu užsilikusios neišsiųstos 
aukos vienam mėnesiui praslin­
kus nebus išsiųstos, tai jos jau

negalės tilpti šioje aukų apys­
kaitoje.

A. žemaitis,
L. šaulių Sąjungos Atstovas.
Adresas: Lithuanian Consu- 

lat, 38 Park Row (Room 1108), 
New York City.

Kadlkiy ■prūpbtaaa 

nJjimas yra. dalykas gyvas 

svarbos šeimynai ir tautai 

Ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kurj mes to- 

rime reguliariškab laika- 

tarpiais atvirti ir Navai 

pctpiHtML t-

Siame skyriuje mes laikas 

■oo laiko gvildensime rei­

kalus jdomius būsiančioms 

motinoms ir motinuos 

a, kūdiki,.

kUDIKIv - 
EROVes skYRIUS

DEL APRŪPINIMO 
MOTINU IR JŲ 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

STRAIPSNIS 44- 
Kaip penėti naujagimį.

Kuomet kūdikio gimimas palaimi­
na motiną, ji turi suprasti, kad jis 
gimė su teise gauti geriausią priežiū­
rą ir maistą. Nors mokslas per me­
tų metus bandė surasti dirbtiną mais­
tą, kuris prilygtų motinos pienui, bet 
jam dar nepavyko. Todėl jūsų kūdi­
kis turi teisę tikėtis krūtų.

Pienas krūtyse pasirodo tik trečio- 
jie dienoje po gimdymo. Žindymas 
pirm to laiko akstiną krūtis. Reikia 
kad praeitų bent šešios valandos po 
pirmo žindymo, kad motina atsigau­

tų. Kūdikį reikia žindyti tik keturis 
sykius per pirmas 24 valandas. Bet 
reikia duoti jau abi kruti šį sykį. 
Žindymo tarpais reikia duoti kūdi­
kiui du ar tris šaukštus vandens, ku­
ris pirma reikia išvirinti ir. atšaldyti. 
Yra saugiau išvirinti ir atvėsinti van­
denį pirm kiekvieno vartojimo.

Pienui pasirodžius, paprastai tre­
čioje dienoje, kūdikis turėtų gauti še- 
šius žindymus per 24 valandas, kas 
tris valandas per dieną, ir vieną sy­
kį nakty.

Jei reikia išbudink kūdikį, nes tas 
netik pratina jį prie reguliariškumo, 
bet ir motinai pavelija geriau laiką 
sutvarkyti darbui ir pailsiui.

Penint reikia vartoti vieną krūtį 
sykiui. Ją reikia kad gerai iščiulptų, 
tada pieno bus užtektinai. Žindyti 
reikia neilgiau 20 minutų.

Nustatant penėjimo valandas, ge­
rai yra padaryti, kad penėjimas pri­
pultų lygiai ant valandų. Tada laik­
rodžio mušimas primena žindymo lai­
ką ir palengvina motinai atminti.

Jei pienas sunkiai pasirodo, arba 
tekėjimo neužtenka, nenusimink ir 
kūdikio nuo krūtų neatimk. Pieno 
tekėjimą nustato kiekis darbo, kurį 
kūdikis atlieka žaisdamas.

Per pirmas dešimt dienų kūdikis 
turi gauti apie dvi uncijas pieno kiek­
vieną sykį. Pasveriant jį tuoj pirm 
ir po žindymo galima patirti, kiek 
jis suvalgė. Jei kūdikis negauna už­
tektinai, tai gali būti reikės pridėti 
pieno iš kitur iš bonkutės. Čia reikia 
atsargiai elgtis, kad šitas pienas bu­
tų griežtai šviežias, saldus ir grynas. 
Jei kįla abejonių, geriau vartoti pa­
tikėtiną kondensuotą pieną.

Kūdikį turi laikyti sveiką ir stiprų. 
O tas didžiumoje priklauso nuo mai­
sto, kurį duodi. Reikia jį kasdien 
mazgoti ir reguliariškai penėti. Jei 
negali jo žįsti, bandyk Borden’s 
Eagle Pieną — padarytą iš riebaus 
karvių pieno ir cukraus — ypatingai 
kūdikiams. Gydytojai iš visur jį re­

komenduoja del jo kokybės ir vieno­
dumo. Per keletą gentkarčių Ameri­
kietės motinos išauklėjo savo kūdi­
kius su Borden’s Eagle Pienu. Jos 
tą darė dėlto, kad Eagle Pieną reko­
mendavo draugai ir dėlto, kad rado 
jį užganėdinančiu.

39 Broadway, New York 
arba pas vietos agentus.

UNITED AMERICAN LINES
(HARRIMAN LINE)

JOINT SERVICE WITH ■ 

HAMBURG AMERICAN LINE 
TIESIAUSIA KELIONĖ 

LIETUVON
Laivai išplaukia kiekvieną 
savaitę nuo doko 86 North 
River, New York. Garlai­
viai: „Resolute”, „Reliance”, 
„Albert Ballin” ir ..Deuts­
chland” veža 1, II ir III 
klesų keliauinkus, „Cleve­
land”, „Hansa”, „Thuringia” 
ir „Westphalia” su atskiro­
mis kajutomis ir III klesa. 
Smagi kelionė ir mandagus 
patarnavimas.

UNITED AMERICAN LINES

DYKAI DOVANŲ DYKAI

YPATINGAS PASIŪLYMAS

LONG ISLAND CITY, N.

JERSEY CITY, N. J.

šituos leibelius ir Ypatingą

1042

8T6
t

44 Jackson Avenue, 
netoli 4-th Street.

Star Pieno leibelius, kuriuos 
giau leibelių bus priimama

NEWARK, N. J.

23 Warren Street, 
netoli Washington Street.

350 Grove Street, 
netoli Newark Avenue, 
584 Summit Avenue, 
netoli Newark Avenue.

APSIMOKA TAUPYT LEIBELIUS
Šitų Gerai Žinomų Rūšių 

Kondensuoto? Pieno nes Gausi

Jei esate taupi, šeimyninkė ir norite gauti pilną vertę savo šeimynos 
reikalams praleidžiamų pinigų, tai pirkite pieno rūšis, kurias čia garsi­
name dėlto, kad jos atatinka kiekvienam virtuvės reikalavimui kur lik 
reikia drauge ir pieno ir cukraus, belo kiekviena blešinė . turi pinigo 

Šeimyninkės taupo leilielius ir gauna už juos brangias dovanas.

Jei išpildysi kuponą apačio je šio paskelbimo ir pasiusi jį šiandien, tai mes pa­
siųsime jums Paveiksluotą Premijų Katalogą, kartu su Ypatinga Premijų korta, 
kuri skaitysis kaipo 10 dovanotinų leibelių.

Sekamos Premijų Krautuvės duos Jums už tą Kortą ir visus Magnolia ar 
dar turėsite, dovanų. Nuo pirkėjo turinčio 40 ar dau- 
tik viena Ypatinga Korta.

NEW YORK CITY, N. Y 
44 Hudson Street, 
netoli Duane Street, 
434 West 42nd Street, 
netoli Ninth Avenue, 
1427 Third Avenue, 
netoli 80-th Street, 
61 East 125-th Street, 
netoli Madison Avenue,
578 Courtlandt Avenue, 
netoli 150-th Street, Bronx. 
BROOKLYN, N. Y.
579 Atlantic Avenue, 
netoli 4-th Avenue,
2 • Sumner Avenue, 
netoli Broadway.

ELIZABETH, N. J.
1115 Elizabeth Avenue, 
netoli Broad Street. •
PATERSON, N. J.
325 Main Street, 
netoli Oliver Stieet. 
PASSAIC, N. T.
87 State Street, 
netoli Washington Street. 
BAYONNE, N. J.
325 Broadway, 
netoli 15-th Street.
PERTH AMBOY, N. J.
289 McClellan Street, 
netoli Smith Street.

Jei nėra krautuvės Jūsų miestely, kuri apmokėtų
Premijų Kortą, pasiųsk juos į Borden’s Premium Co., Inc., 44 Hudson St., New 
York City, kartu su numeriu tos dovanos, kurią rasi Paveiksluotame Premijų Ka­
taloge, ir mes tą dovaną pasiųsime dykai.

Tavo Groseminkas laiko tik vieną ar dvi šitų Borden’s Premijuotų 
Kondensuoto Pieno rūšių. Prašyk tik tų Bordeno Blešinių, kurios 
duoda brangias dovanas už leibelius.

KUPONAS
Borden’s Premium Co., luc., 44 Hudson St., New York.

Prašau man prisiųsti Premijų Kortą kaip garsinta.
VARDAS...

ADRESAS
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ŽMONIŲ SVEIKATA
apsaugojanti me -

DICINA.
Reikia netik ligonius gydy­
ti, bet ir sveikus nuo ligiį 

apsaugoti.
Rašo Med. Stud. Al. Margeris.

Jau senai žmonės sako: 
„Kas daug turi, tai tam ir 
Dievas duoda”.

Kaip tik taip gyvenime ir 
via. Štai ve imkime medi­
cinos mokslą. Koks jis pla 
tus, aukštas — didelis yra. 
Kiek daug įvairių šakų jis 
turi. Bet, žiūrėk, tai vis 
kas nors naujo ir labai svar 
baus nuolatai dadedama.

Neperseniausiai tapo pri­
dėta prie medicinos mokslo 
nauja šaka: apsaugojanti 
medicina. O tai yra didelės 
vertės mokslas. Jis baisiai 
daug reiškia ir daktarui, ir 
visuomenei. Taigi imkime 
ir arčiau su šituo mokslu— 
apsaugojančia medicina — 
susipažinkime, o nemažai 
naudos iš to turėsime.

Už vis pirmiausiai atsi- 
klauskime, ką apsaugojanti 
medicina reiškia? Apsaugo 
j ant i medicina reiškia civili­
zuotos žmonijos išmanymą 
ir pastangas prašalinti visą 
tai, kas ligas gamina, — žo­
džiu sakant, panaikinti ligų 
priežastis.

O kaip galima tokį darbą 
nudirbti, vadinasi, ligų 
priežastis užgniaužti ? La­
bai lengvai. Tik, žinoma, 
reikia išmanymo ką ir kaip 
dirbti. Beto, reikia ir pas­
taugi). Žinote, kad viską 
akių plotu imant ir tik pro 
pirštus žiūrint beveik nieko 
gero padaryti negalima. Ži­
note, kad gerų davinių tik 
ten pasiekiama, kur krūvon 
sudedama: išmanymas, dar­
bas, to darbo greitinimas ir 
gerinimas.

Norint nuo ligų žmones 
apsaugoti, už vis pirmiau­
siai reikia mokančių šitą 
darbą dirbti žmonių. Čia, 
matote, reikalingi yra dak­
tarai, mokytojai ir bendri 
visuomenės švietėjai, dau­
giausiai — laikraštininkai. 
Šitie žmonės, tai arčiausiai 
pasiekia visuomenės protą 
ir todėl jie gali gerojon pu­
sėn jį pakreipti.

Tai štai jums ir darbinin­
kai, kurie netik gali, bet ir 
privalo naudingą visuome­
nei darbą dirbti, vadinasi, 
mokyt ją, kaip nuo ligų ap­
sisaugoti.

O dabar tai apie patį dar­
bą. Darbas, matote, yra ši- 
tokis: Reikia žmonės igie- 
nos mokslo mokyti. Reikia 
ir sanitariskumo mokyti.

O kas yra tas igienos 
mokslas ? — paklausite. 
Tai yra atatinkamas kūno 
apsaugojimas, kad jis galė­
tų normaliai dirbti, čia

tik priešingai, žmonių svei­
katą ėste ėda. Čia didžiau­
sia kaltė puola ant pačių 
žmonių, kad jie, ažuot pa­
tys savo reikalais rūpintis, 
atsideda ant ponų, kurie 
jiems darbą duoda, arba at­
sideda ant vadovų, kurie 
buk juos iš nevalios veda.

Apš vieta tai ištikrųjų 
pirmaeilę vietą šių dienų 
žmogaus gyvenime užima. 
Be apšvietus juk ir negali­
ma atatinkamai savo kimo 
užžiurėti ir jį sveiku palai­
kyti. Ir kai priseina žmo­
nes nuo ligi) saugoti, daleis- 
kime, nuo džiovos, sifilio, 
difterijos ir kitokių papras­
tų ligų, kurių galima apsi­
saugoti, tai pirmiausiai rei­
kia su apšvieta juos aprū­
pinti.

Maistas yra itin didelis 
klausimas. Tiesa, šviežias 
ir geras maistas daug gero 
kunui padaryti gali, bet to 
neužtenka. Reikia žinoti ir 
kaip valgyti, ir kiek valgyti, 
ir kada valgyti.

Miegas yra būtinai žmo­
gui reikalingas. Kas berei­
kalingai daužosi ir neišsi­
miega, netik kad prastai 
jaučiasi, bet ir greitai džio­
vą. gauna. Ir kitokios ligos 
prie tokių greičiau prisime­
ta.

Dora tai bene tik bus di­
džiausia žmogaus gyvenime 
palaima. Ji suturi žmogų 
nuo visokių nuodų, o taipgi 
ir nuo paleistuvystės.

Tai ve šituos dalykus turi 
būti šventa žmonių prievole 
gerai žinoti. Tai vis tik, 
matote, igienos mokslo dės­
niai, į kuriuos taip aukštai 
apsaugojanti medicina žiu­
ri. Tik šituos dalykus žmo­
gus žinodamas, galėtų nuo 
ligų apsisaugoti.

Reikia todėl, kad žmogus 
žinotų, kaip apšvietą pasiek 
ti, kaip žmonišką darbą gau 
ti ii* palaikyti (pirmiausiai, 
tai kaip draugiją sutvarky­
ti, kad joje žmoniškų darbų 
pakaktinai butų), ką ir 
kaip valgyti, kiek miegoti, 
kaip doriškai užsilaikyti. 
Šitoki dalykai turėtų būti 
išplėtoti, kad žmonės galėtų 
juos studijuoti ir iš jų nau­
dotis.

Antra didelė apsaugojan- 
čios medicinos šaka — tai 
svarumas, arba sanitarišku- 
mas. Gyvenami namai, fab 
rikai, miestai ir visokios 
vietos, kur tik žmogui gy­
venti reikia, turi būti šva­
rios.

O trečia apsaugoj ančios 
medicinos šaka — tai čiopai 
ir antitoksinas. Šiandien 
difterija miršta beveik tik 
tie, kurie nenori nuo jos ap­
sisaugoti. Rauplėmis serga 
ir miršta vos tik keli, paly­
ginant su Indija, kur apsi­
saugojimo priemonės neiš-

ligos. Apsaugojanti medi- OHU|||||||||||1||J 
eina moko, kaip tokias ligas 
pažinti ir kaip kitus nuo jų. 
apsaugoti.

Ištiesų, apsaugojanti me-' 
dicina neapsakomai daug 
gero žmonijai žada.

MIEGO SVARBA.
Ilgiausia periodas visuo­

tinos besitęsiančios nemigos 
yra užrekorduota devynios 
dienos ir devintoje dienoje 
nemigos auka mirė baisiai 
besikankindama.

Tačiau toki atsitikimai 
yra labai reti ir tas paeina! 
tik nuo tam tikrų keistų li­
gi). Paprastam atsitikime 
net ir tvirčiausia žmogus ne 
galėtų išlaikyti be miego 
daugiau kai 90 valandų be 
didelio pavojaus jo gyvybei 
ir net šitame trumpame lai­
kotarpy labai žymių atmai­
nų įvyktų. Yra padaryta 
tyrinėjimai mokslo vyrų ir 
gauta daviniai, kad laike 
90 valandų nuolatinės nemi­
gos ligonis pradeda klajoti 
nenormaliai pasididina jo 
sunkumas, nepaprastai su­
mažėja jo jėgos ir beveik vi­
siškai nustoja atminties ir 
sąmonės.

Kadangi šitai atsitinka 
tik nuo visiškos nuolatinės 
nemigos, todėl nors ir kelios 
minutės miego ligonį atgai­
vintų ir sutvirtintų. Pap­
rastai girdime žmones kal­
bant, kad jie nemiegoję per 
tris naktis, vienok toki žmo­
nės kalba nesąmones. Po 
trijų parų visiškos nemigos 
jie visiškai negalėtų kalbėti, 
jau nekalbant apie tai, kad 
jie gali vaikščioti ir dirbti. 
Jie jaučiasi blogai dėlto 
kad neišsimiegojo 
nai 
tiek, kad atsinaujintų jų vi­
sa sistema ir todėl jie gali 
nors dalinai savo paprasto 
gyvenimo pareigas eiti.

Miegas yra begalo svarbi 
funkcija ir todėl kiekvienas 
žmogus privalo, daboti, kad 
tuo žvilgsniu savęs neskriau 
dus. Miegas yra svarbiau- 
sis žmogaus gyvenimo pa­
matas. St.

užtekti-
vienok jie pramigo

NĖŠTUMAS IR ŠIR­
DIES LIGOS.

Ne visi žino, kad jie turi 
širdies suirimus. Yra tokių 
suirimų, kurie didelės svar­
bos neturi, pav., nerviški 
širdies pairimai. Bet jei 
yra susigadinimai širdies 
mechanizme, tuomet tik prie

“L IETUVOS KARIUOMENE”
Kas

Kas

Kas

Iškovojo Lietuvai nepriklausomybę?
LIETUVOS KARIUOMENĖ, 

saugoja Lietuvos rubežius?
LIETUVOS KARIUOMENĖ.

palaiko Lietuvoje tvarką?
LIETUVOS KARIUOMENĖ.

Ką reiškia „Lietuvos Kariuomenė?**
Veikalas „Lietuvos Kariuomenė” turi 100 gražią paveiks­

lą; yra tai pirmutinis paminklas kokį pastatėme pirmutiniems 
Lietuvos karžygiams, aukojusiems Lietuvos Laisvei savo krau­
ją ir gyvastį.

„LIETUVOS KARIUOMENĖ”
atrasite aiškiausius aprašymus visą tą sunkenybių, kokias per­
gyveno Lietuva, kurdama savo Valstybę ir organizuodama sa- 

. vo kariuomenę.
„LIETUVOS KARIUOMENĖ”

taip kaip veidrodis parodo musą žmonių kovą su Lietuvos lais­
vės priešais: Vokiečiais, Rusais, Lenkais.

„LIETUVOS KARIUOMENĖ”
didelio formato 7 x 10 colių, labai graži popiera taip, kad pa­
veikslai patalpinti tarpe teksto daro įspūdį kaip kokio bran 
gaus albumo. Tuose paveiksluose rasi ne vieną pažįstamą 
sau asmenį ar tai Lietuvos veikėjų tarpe, arba tarpe Lietavos 
kareivių ginančių Lietuvos Laisvę ir neprigulmybę nuo Lietu­
vos priešų.

„LIETUVOS KARIUOMENĖ*
labai pigus veikalas palyginus su daugeliu kitą veikalą, su pri- 

EE siuntimu kainuoja ..................................................................
— Ta pati odos apdarais ..................................................
— Ta pati odos apdarais, paauksuotais kraštais ........
H LITHUANIAN ALLIANCE OR AMERICA,
= 307 West 30-th Street, New York, N. Y,
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$2-50
$3.00

DIDŽIAUSIAS KNYGŲ IR 
MOKSLO IŠPARDAVIMAS 

BAISIAS GALYBES VISOKIŲ KNYGŲ IŠPARDUO­
DAME UŽ PUSĘ KAINOS.

Čia dedame tiktai nekurias knygas; kurie norite daugiau, 
reikalaukite kataliogo, kurį gausite dykai.

Lyties Mokslas knyga, kuri užveria savyje didžiausias 
žmogaus kūno ir sveikatos slaptybes, pirmiau kainavo $7.00. 
dabar leidžiame už $3.50.

Lietuviškai-Angliškas ir Angliškai-Lietuvilkas Žodynai 
(vienoje knygoje), be kurią nė vienas Amerikoj gyvenantis 
lietuvis apseiti negali, pirmiau kainavo $11.00, dabar leidžiame 
už $5.50. Baisiai tvirtais ir puikiais skuros apdarais.

Geografijos knyga, kurioje ir žemė, ir žmonės yra apra­
šyti taip plačiai, kaip niekur kitur, pirmiau parsidavė po $4.00, 
dabar mes parduodame po $2.00, ir tai puikiai apdaryta.

L. K. Mokyklos Visos Aritmetikos Lekcijos, iš kurią iš­
moksi aritmetiką greičiau ir lengviau, negu iš vadovėlio ar mo­
kytojo, pirmiau kainavo $40.00, dabar leidžiame už $2.00.

L. K. Mokyklos Anglą Kalbos Lekcijos, iš kurią išmoks 
anglą kalbą net ir tie, kurie iš niekur išmokti negalėjo, pir­
miau kainavo $20.00, dabar leidžiame už $2.00.

L. K. Mokyklos Lietuvių Raštiškosios Kalbos Lekcijos, 
iš kurią taisyklingai rašyti išmoksta net ir tie, kurie korespon­
dencijas per visą savo amžį rašė, iš visokią vadovėlių mokino­
si ir vistiek taisyklingai rašyti neišmoko, pirmiau kainavo 
$20.00, dabar leidžiame už $1.00.

Pinigus siąskite: money order, express order, bankos čeki, 
dolerius registruotame laiške. Siunčiame ir per C. O. D., va­
dinasi, kai gauni pašte siuntini, tai ten užsimoki.

Reikalaukite greitai, nes kas pirmiau reikalaus, tas daugiau 
ir laimės.

Rašykite: MARGE R10 KNYGYNAS
2023 SAINT PAUL AVE., CHICAGO. ILL.
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AISOPO PASAKOS
Didelė knyga 360 puslapių, 110 pa 
veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamo­
kinimai seniems, jauniems ir mažiems. 
Popieros apdaruose tik ..............$1.26

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
307 W. 30-th St, New York, N. Y.

SUSIVIENIJINO 
LIETUVIŲ 

AMERIKOJE 

KNYGYNE 
Galima Gauti Sekau* 

čios KNYGOS:

įeina žmogaus žinojimas šių 
pagrindinių dalykų: darbas, 
apšvieta, maistas, miegas ir 
dora.

Taigi pirmiausiai apie 
darbą. Jau nebe miškuose
gyvename, taigi be darbo ne
apseisi. Darbas kiekvie­
nam žmogui reikalingas. 
Jis sutvarko žmogaus dva­
sią ir kūną. Žmogus eina 
laiku gulti, laiku kelia, lai­
ku valgo, laiku gamtos pa­
šaukimus atlieka. Tik, ži­
noma, darbas nelygu dar­
bui. Šiandien draugija yra 
da ant tiek netobula, kad be­

naudojamos. Indijoj kas 
metas miršta apie 1,000,000 
žmonių nuo rauplių. Apie 
kita tiek miršta nuo mala- 
rijos. O nuo choleros mirš­
ta net apie 4,000,000. Tai 
vis ligos, kurių išvengti ga­
lima. Tai ligos, kurios prik 
lauso apsaugoj ančiai medi­
cinai. Ir kai tik apsaugo­
janti medicina išbujos ir vi­
sur sau prideramą vietą už­
ims, tai tada reikės dakta­
rams netiek ligonius gydyti, 
kiek sveikus nuo ligų sau­
goti. Tie laikai ateina.

Į apsaugoj ančią mediciną 
įeina ir visos apsikrečiamos

geros priežiūros, saugaus 
gyvenimo sutvarkymo ir tin 
•kainų gydytojo patarimų ir 
gydymo žmogus gali kiek il­
giau gyventi. Pasitaiko eg­
zaminuoti žmones, kurie 
ateina tik pirmą kartą pas 
gydytoją, o jų širdis jau yra 
nepataisomai nudėvėta. To­
dėl yra patartina metuose 
sykį ar du eiti ant pilno eg­
zaminavimo ir neva pilnai 
sveikiems žmonėms. Klau­
simas ar patartina merginai 
su širdies liga ištekėti ir tu­
rėt vaikų? Aplamai, ne. 
Bet yra socialių ir šeimyni­
nių priežasčių, kad ištekėji­
mas turi but pavelytas. Kas 
tada ? Toki moteris turi 
but daktaro priežiūroj. Ji 
gali susilaukt vieno ar po­
ros kūdikių be pavojaus. 
Bet jos širdis turi but tan­
kiai egzaminuojama ir turi 
but teikiama reikalinga pa­
galba. Nėra reikalinga pa­
silikti be vaiki), tik reikia 
turėt nuolatinį gydytoją
priežiūrai.

(Iš „Gydytojas”)

n'Jl'Žlr

TE MYKITE !
Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluo­

tas Veikalas Antgalvių

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

ISTORIJA
Tai yra netik istorija didžiausios pa­

žangos musų f ratemalės organizacijos, 
bet tai yra beveik visų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pakliudoma ir plačiai 
aprašoma musų visuomeniški santykiai 
išeivijoje. — Juo veikiau tą veikalą užsi­
sakysite, tuo greičiau apsipažinsite su 
Amerikos lietuvių istoriją.

Kaina----- --■■■ $1.50
Drūtame apdare $2.00
Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės” Ad­

ministraciją šiuo adresu:

“TĖVYNĖS” ADM.,
307 W. Both ST., NEW YORK, N. Y.

Amerika—Inforamcijos apie Ameriką ir tt. 1.00 

Apdraada ir Pašalpa — pusi. 32_________ 10c

Daktaras iš Prievartos (Komedija) _____ 20c.

Darbininkų Padėjimas Amerikoje 35 pusi. 10c. 

Kas iš Kur Pareina? ___________________ 20c

Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai __ 20c. 

Kelionė j šidlavą — pusi. 48___________ 15c

Konradas Velenrodas — pusi. 24_______ 15c

Kražių Skerdynės ir Jos pasekmės_____ 15c

Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu pusi. 102_______________ 35c

Lietuviška Chrestomatija — pusi 180 .. 40c. 

Liudvikas Pasteris — pusi. 48 _________ 20c

Nuo Degtinės — pusi 19_______________  10c

Petras Žemaitis — pusi. 69_____________ 20c

Perspėjimas apie šventą Tikėjimą—pusk 63 10c. 

Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35_______ 10c

SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo
apdarais ______________ _________ _ 2.00 ’

Susiprato — 64 pusi.___________________20c

Viršminėtas knygeles SLA. nariai gauna 

už pusę kainos.

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA Už

PILNĄ KAINĄ:

Graži Mageliona — Melodrama 4-rių aktų 50c 

Kunigas Macochas — 4-rių aktų tragedija _  35c

Aisopo Pasakos — pusi. 364 ___________ $1.25

Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje—pusi. 258 1.00 
Paskaitos iš Bijologijos ir Bakterijologijos

— pusi. 172_______________________ 50c

Žmogaus Pareigos — pusk 245 --------------- 1.00

Žodynas lietuviškai-angliškos ir angliškai

lietuviškos kalbų. Sutaisė A. Lalis.
Pusk 1,274. Kaina _____________  $10.00

Lyties mokslas. Parašė A. J. Karalius, M. D.
Pusk 394. Kaina________________ 3.50

LITHUANIAN ALLIANCE į 
OF AMERICA t

307 W. 3O-th Street
NEW YORK, N. Y.
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VIETINES mOS
Lloyd George išvažiavo 

Namo.
Lapkričio 2 d. vakare Lloyd 

George pasakė paskutinę savo 
kalbą Amerikoje ir antrytojaus 
laivu „Majestic” išvažiavo at­
gal Anglijon. Prieplaukoje su­
sirinko tūkstantinė minia žmo­
nių ir buvusi Anglijos premierą 
išlydėjo su didžiausiomis ova­
cijomis.

Taipgi ir jo paskutinės prar- 
kalbos paklausyti prisirinko pil­
nutėlė Metropolitan Opera 
House. Apart to, radio apara­
tais p. Lloyd George kalbos 
klausėsi apie milionas žmonių. 
Svečias savo kalboje pažymėjo, 
kad jisai sutikęs Amerikos vi­
suomenės tokios simpatijos ir 
patyręs tokio draugiškumo, ko­
kio net nesitikėjęs, šiaip visą 
savo kalbą kreipęs toje linkmė­
je, kad Jung. Valstijoms reika­
linga laikytis kietos vienybės su 
Anglija, nes tik tuo budu bus 
galima išgelbėti žūstanti Euro­
pa ir kartu visa pasaulio civili­
zacija. Sutraukoje p. Lloyd 
George kalba galima apibudinti 
sekamu sakiniu: Civilizacija lai 
ku dabartinės gentkartės yra 
žuvusi, jei Jung. Valstijos ir 
Didžioji Britanija neveiks sutar 
tinai ir artimoje koperacijoje 
neis pagalbon suardytai ir ner­
vų iškankintai Europai. Va­
dinasi, p. Lloyd George patikri­
no musų nuomonę, kad jo ke­
lionės j Jung. Valstijas svar­
biausiu tikslu buvo užmegsti kie 
tus draugingumo ryšius tarpe 
Jung. Valstijų ir Anglijos.

Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus Vajus.

Mus prašo paskelbti, kad 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
vajus gavimui naujų narių ir 
išrinkimui metinių mokesnių iš 
senųjų narių prasideda su Ar- 
misticijos Diena, lapkričio 11 d. 
ir tęsis ligi Padėkavonės Dienos, 
lapkr. 29 d. Meldžia visų Ame­
rikos gyventojų, kad kiekvienas 
sulig savo geriausių išgalių pa­
remtų šitą Raudonojo Kry­
žiaus vajų, kad tuo budu surin­
kus užtektinai kapitalo gelbėji­
mui nelaimės ištiktų žmonių.

Laivų Kompanijų Bėdos.
Vos tik prasidėjo lapkričio 

mėnesio kvota igabenimui imi­
grantų ir tuoj aus su pirmomis 
dienomis kvotos prisipildė, štai 
United States Lines milžinas 
„Leviathan” atplaukęs lapkričio 
3 d. jau rado Anglijos kvotą 
pilnai užbaigtą ir todėl esanti 
ant jo 1,367 Anglijos pavaldi­
niai gali būti gražinami atgal ir 
laivui „Leviathan” gali prisei- 
ti užmokėt $400,000 bausmės už 
atvežimą perviršio kvotos. Lap­
kričio 1 d. atsiskubino į New 
Yorko uostus net 16 laivų su 
17,954 imigrantais. Jau lapkri­
čio 3 d. perviršis imigrantų už 
lapkričio mėnesį, kuriuos įstaty 
mai draudžia įleisti į Jung. Val­
stijas, siekė 4,000. Prie šito­
kios padėties laivų kompani­
joms tikros bėdos, nes imant pa- 
sažierius atvežimui į Jung. 
Valst. nežinai ar suspėsi atvežti 
laiku, aplenkiant kitus laivus, 
ar ne.

Automobilių Aukos.
Spalių mėnesyje New Yorko 

valstijoje nelaimėse su automo­
biliais užmušta 221 žmogus, 
šiais 1923 metais viso užmušta 
1,947 ypatos iš kurių yra 866 
maži kūdikiai.

šoferams atimta važinėjimo 
laisniai ir dviem suspenduota. 
Vadinasi, nelaimių didžiausiu 
kaltininku yra pačių žmonių ne­
atsargumas ir pergreitas važi­
nėjimas.

Lankėsi „Tėvynės” 
Redakcijoje.

Spalio 29 d. atsilankė „Tėvy­
nės” redakcijon SLA. narys 
Jonas Vaivada, kuris 20 d. spa­
lių, laivu „Veendam”, sugrįžo 
Amerikon iš Vilniaus. Nors 
pil. Vaivada tuo tarpu apsigyve- 
apie keturis metus, tačiau pasi­
liko SLA. nariu. Jo šeimyna 
dar pasiliko Vilniuje, kur turi 
nuosavus namus nusipirkę, o 
pil. vaivada tuo tarpu apsigyve­
no Philadelphijoj, kur ir se­
iliaus gyveno. Papasakojo daug 
įdomių dalykų apie Vilniaus lie­
tuvių padėtį ir kultūriniai tau­
tinę darbuotę.

Lapkričio 5 d. atlankė SLA. 
įstaigą pil. J. Kazmauskas, Bos­
ton Instrument Manfg. Co. pir­
mininkas, iš So. Boston, Mass. 
Gerb. Kazmauskas lankėsi New 
Yorke ir jo apylinkėje su biz­
nio reikalais, kuris prie progos 
atlankė ir musų įstaigą.

Devynias Ypatos Užtroško 
Gazu.

Iš 3 į 4 d. lapkričio nakty 
įvairiose Brooklyn© dalyse už­
troško žibamuoju gazu net 9 
ypatos. Iš keturių šeimynų iš­
tiktų nelaimės buvo tik dvi ypa 
tos, kurios dar atgaivinta, o 
visos kitos 9 ypatos jau buvo 
užmigę amžinai. Priežastimi 
šių nelaimių visur buvę apšil­
domi pečiukai, kurie einant gul­
ti pakuriami gazu.
Anglies Pardavėjų Gudrybės.

Valdžios paskirta komisija 
ištyrė anglies ’pardavinėjimo 
padėtį New Yorke ir rapor­
tuoja, kad pardavėjai anglį per­
ka dideliais, taip vadinamais 
„ilgais” tonais, kuriuos sudaro 
2,240 svarų, o pardavinėja ma­
žais (trumpais) tonais, kurie 
turi tik 2,000 svarų. Vadinasi, 
anglies pardavėjai netik pasi­
ima leidžiamą abelną uždarbį 
ant kiekvieno tono, bet dar jie 
pasiima po 240 svarų nuo kiek­
vieno tono ir tai parduoda ta 
pačia aukšta su uždarbiu kaina, 
kuomet jiems tuos ,240 svarų 
nuperka anglies pirkėjas, pirk­
damas mažesnį toną. Gudrieji 
profitierai moka puikiai sau 
pelnus sukrauti ir tukti visuo­
menės apgaudinėjimu.

SKRANDIS BUVO TOKS SU­
GEDĘS, KAD JI NIEKO 

NEGALĖJO VEIKTI.
Užaugo 14 svarų ir sakosi jau­

čiantis kaip nauja moteris. 
Ponia Louisa Cooper, kuri turi 68 

metus amžiaus ir gyvena Willow 
Hill’e, III., rašo šitokį laišką: „Kol 
aš nebuvau vartojusi Nuna-Toneo 
mane kankino gazai viduriuose, turė­
jau didelį vidurių užkietėjimą ir nie­
ko negalėjau padaryti, kad viduriai 
išeitų laukan. Buvau beveik užba- 
dėjusi; viskas ką aš galėjau valgyti, 
tai truputį buljono. Po paėmimui • 
Nuga-Tone’o aš galiu valgyti mažne 
viską. Aš užaugau 14 svarų ir jau­
čiuos kaip nauja esybė. Tai yra ge- 
riausis vaistas kokį aš kuomet var­
tojau”. Nuga-Tone po teisybei yra 
astuoni vaistai -vienam, kurie mai­
tina, stimuliuoja, sutaiso ir stiprina 
silpnus, sunykusius, nusidėvėjusius 
organus ir audmenis. Pamėgink jį 
pats ir įsitikink. Vienam pilnam 
mėnesiui gydytis tik $1.00. Nuga- 
Tone’ą pardavinėja visi geresnieji 
aptiekininkai pozitingai garantuoda­
mi, kad suteiks pilną patenkinimą, 
arba pinigai bus sugrąžinti (garanti­
ją rasi prie kiekvienos bonkelės), 
arba pasiųs tiesiog apmokėtu paštu 
National Labaratory, 1038 S. Wabash 
Ave.. Chicago, pasiuntus jiems $1.00.

.Sėveros Gyduoles’ uzlaiko 
šeimynos -sveikata. 'V

KOSULYS
yra greitai sulaikomas jeigu varto­
jama į laiką

SEVERA’S
COUGH BALSAM.

Palingvins kosulę ir prašalins daug 
kentėjimu. Priimnas dėl vaikams 
ir aukgusems.

Kaina 2Sc ir SOg.
Klauskite pas aptiekoriaus.

SEVERA’S
COLD AND GRIP TABLETS
nuo Šalčiui ir Gripui ir Galvos 
skaudėjimui paeina nuo peršalimo.

Kaina SOg.

•Z-.:.. ;i:,
cgpĄH

F. 2 I V A T A S I
Parduodu laivakortes ge­

riausių garlaivių kompanijų | 
visas dalis svieto. Perku ir 
parduodu namus, farmas (Real 
Estate). Tnšurinu (apsaugojo) 
namus nuo ugnies, automobi­
lius nuo ugnies ir atsakomy­
bės nelaimei atsitikus

Ofiso Adresas:
1823 N. MAIN AVE.,

SCRANTON. PA.

Išpirkite laivakortes savo 
giminėms. Kompanijos ofi­
se Kaune atydžiai prižiuro- 

mi visi pasažieriai.

Vx white Star
N. Y., Cherbourgą, Southamptoną:

Išplaukimai kas Subata. Milžiniš­
ki laivai Majestic, Olympic. Grei­
tas susisiekimas su Baltijos uostais.
American Line Bendras 
WHITE STAR LINE Patarnavimas
N. Y., Plymouthą, Southamptoną, 

Cherbourgą ir Hamburgą:
Reguliariški išplaukimai. Puikus, 

dideli, greiti laivai. Greitas susisie­
kimas su Baltijos uostais.V1 Red Star Line

N. Y., Plymouthą, Cherbourgą 
ir Antverpą:

Nuolatiniai išplaukimai. Mėgia­
moji linija. Nauji laivai Belgenland, 
Zeeland ir Gothland (3-čia kliasa).

Uždaryti, privatiški kambariai. 
Geras maistas ir visoki smagumai. 
Kreipkitės prie vietinio agento arba

PASSENGER DEPARTMENT,
No. 1 Broadway, New York, N. Y.

12J

Lietuvon per 10 dienų.
Vienatinis vandeniu kelias Lie­
tuvon per Southamptoną ant 

Milžinų laivų.
Aquitania • Mauretania

Berengaria
Išplaukia iš New Yorko kas 

Utaminkas. Greitas persėdi­
mas Southamptone. Lietuviai 
ypatiškai lydimi. Taipgi regu­
liariai išplaukimai tiesiog j 
Hamburgą ant aliejum kūrina­
mų laivų.

Trečios klesos kainos:
I Piliavą .................. $106.50
J Hamburgą .......... $103.50

Karės taksų $5.00.
Keleiviai iš Lietuvos 

sėda laivan Piliavoj važiuojant 
į Southamptoną ir 
ant iniląinų laivų, 
savaitė.

Greičiausi laivai
Informacijų del kainų ir rei­

kalingų dokumentų atvažiuo­
jantiems keleiviams galite gau­
ti nuo bile agento. Reikalau­
kit. Jų yra ir jūsų mieste ar­
ba apylinkėj.

Cunard Line.
25 Broadway,

ten persėda
Plaukia kas

pasaulyje.

6 GERIAU DABAR, NEGUg 
HėLIAU RŪPINTIS SA-| 
8 VO SVEIKATA! > 
^Išsirašyk „GYDYTOJĄ,” pa3 

$ veiksluotą sveikatos žurnalą, c 
^Prenumerata: Amerikoje $i.oo. c 
^Kitose šalyse $1.50 metams? 
3 Vienas numeris 15c. C 
| „GYDYTOJAS,” i
8 4454 So. Western, Ave.,8 
| CHICAGO, ILL. >

JOHN S. LOPATTO I
Attorney and Counseler-at-Law

SLA. Advokatas-Patarėjas

308-9-10 Coal Exchange Bldg.

WILKES BARRE, PA.

Telephone 4256 Market

DOVANOS.

GEORGE MATULEWICH j
ATTORNEY-AT-LAW !

National State Bank Building |

810 BROAD STREET į
I i
J Newark, N. J. Room 810 I

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas). -
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Dr. G e d v y 1 o s 
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA 50c.

Dr. Gedvylos MOTERŲ TONIKAS — vaistai sustiprinimui 
nervų, kraujo ir viso nusilpnėjusios moters sudėjimo 
$1. bonka.

Dr. Gedvylos STOMACH BITTERS — geriausias vidurių va 
Ivtojas ir sveikatos draugas $1 bonka.

Didžiausias įvairumas visokių gyduolių, lietuviškų žolių, perfu- 
mų, čirkšlių del moterų, extraktu ir tt. Katalogas prisiun­
čiamas dovanai. Prisiunčiam visokius vaistus per paštą 
į visas dalis pasaulio. Adresas:

GOODWILL DRUG COMPANY,
12015 Jos. Campau Ave., Detroit, Mich.

DABAR UŽSIRAŠYK

AMERIKOS LIETUVĮ
Amerikos Lietuvis, sąvaitinis laikraštis ramiu 

pasiskaitymų, naudingų moksliškų straipsnelių ir 
svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu­
viui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruodžio 
mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis ir gra­
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o turėsite 
naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinet Amerikos Lietuvį, 
pardavinėti knygas ir gražias laiškam popieras. -

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokit taip:

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 MILLBURY ST., WORCESTER. MASS.

Nr

6)

telpa „DIRVOIE"

7907 Superior Avenue,

3)
4)
5)

knygų aprašymas 
pinigus siuskite sekančiu adresu:

33 pa 
Pratarti 

Agentams nuleidžiamc 
visuose miestuose Ce-

D I R V A”.
Cleveland. Ohio.

4

>rAmžinasai Žydas” — garsiausis pasaulio literaturėie Eu 
gene Sue Romanas, spausdinama 
merio. 
metams

DIRVOJE” nuo 25-to nu 
Pasiskubinkite užsirašyti „DIRVA”. Prenumerata 
tiktai $2.

NAUJAUSIOS KNYGOS IŠ LIETUVOS 
ką gavome naujausiu knygų iš Lietuvos:Tik

Kūrybos Keliais — kaina $1.
Gaires — dvimėnesinis žurnalas, iliustruotas.

1 ir 2. Kaina po $1.
Kauno Albumas, .54 paveikslai Kauno miesto — kaina $1 
Traukinys. Juozo Tvsliavos eilės. Kaina 25c.
Kelionė Aplink Pasaulį į 80 dienų, Julio Verno. — Su Ka! 

poko paveikslais. Kaina $1.
Ant Politikos Laktų. Politinio Šaržo Albumas.
veikslai, spalvuoti. Piešė Adomas VARNAS.
parašė Vaižgantas. Kaina $2.
nuošimtį. Reikalaujame agentų 
ros sąlygos.
Smulkesnis tų
Užsakymus ir

Kad šitos nelaimės pasitaiko 
delei automobilninkų dūkimo, 
tai liudija tas faktas, kad spa­
lių mėnesyje New Yorko Magis­
trato Rūmuose išnagrinėta 
4,826 bylos delei peržengimo va­
žinėjimo taisyklių, šitose by­
lose nuteista kalėjimu nuo dvie­
jų iki 90 dienų 364 prasikal­
tėliai, kurių 238 neišgalėjo už­
simokėti piniginės pabaudos. 
Taipgi nuteista 938 taksikiabų 
šoferiai už tuos pačius prasi­
kaltimus, iš kurių išrinkta 
$41,738 pabaudų. Keturiems

Puikiai
S

Pasirėdęs Jaunikaitis

6 Galit dėvėti naujai suproaytų siuto; Stikliniai žibančius čcverykus; •
•) Jusi? piritų nagai gali būti puikiai nupaliruoti. Ir lygiai, Svariai nuskustas veidas, 

Bet — jei jūsų galva pilna pleiskanų — tai tas sugadina viską.
Ką tokiam atsitikime pamanys apie jus jūsų mylimoji panelė? Visos jūsų pas- • 

tangos, padaryti gerą impresiją, nueis niekais, jei jus pradėsite kasyti savo galvą , 
ir barstyti netvarias pleiskanas po vis* kambarį. Naudokit 1

Į Canaama aptiekose Ruffles 
pleiskanų mirtinąjį prieSą! Užlaikykit save kitų pagarboje. Tik su trupučiu patrin-- •) 
kit galvos odą kiekvienų vakarų per kokia dešimt dienų ir daugiau nr reikės jums A 
gėdintis nusiimti savo skrybėlę bile kur. Pleiskanos išnyks visiškai į trumpą laiką 6 
ir po to, viskas ką reikia daryti, tai retkarčiais patrinti ga'vos odą sri Ruffle*, ’) 
ir daugiau nitkuomet pleiskanos jus nekankins. Koks skirtumas tuomet bus! y 
F. AD. RICHTER & CO, 104-114 So. 4th St, Brooklyn, N. Y. K

Į 65c. nž bonką

KODĖL
Visiems REIKIA Skaityt
“TELEGRAMAS"

K

Jis savo Turiniu yra Tikras Lietuvių Laikraštis.
Jis Tikrai Rūpinasi Plačios Visuomenės Reikalais.
Jis yra Tikras Apšvietos Šaltinis.
Jis yra Uolus Musų Tautos Gynėjas.
Jis yra Pilnas Įvairių, Įdomių Straipsnių ir žinių ir 
Jis yra Pigiausis. už visus kitus musų laikraščius, nes 
Jo prenumerata TIK $1.00 metams.

UŽSIRAŠYK JĮ ŠIANDIEN!

“TELEGRAMAS”
666 WEST 18-th STREET, CHICAGO, ILL

ill I ČJt I till iii I AJA * AAA X AIA X ■m*

Pradedant su birželio 2t d. iki rugp:učio 30 d. Sandara 
duos savo metiniams skaitytojams arba naujiems nariams se­
kančias dovanas:

1. Svetimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose. Didelė eilių 
knyga, kurioje telpa 200 įvairių eilių. Knyga pagražinta su 
visokiais dailės piešiniais, kaina $2.00.

Kiekvienas, kuris užsiprenumeruos „Sandara” ant metų lai­
ko užsimokėdamas $2.50, arba kuris prisirašys prie Sandaros 
užsimokėdamas už visus metus $3.00, gaus šia knyga DYKAI.

2. Žmogaus Pareigos. Taipgi didelė knyga. 244 pusi., kuri 
yra naudinga kiekvienam žmogui, kaina $1.00.

Kiekvienas metinis skaitytojas arba narys gaus šia knyga ‘ 
DOVANAI.

Tad kiekvienas pasinaudokite šia proga. įsigydami viena 
iš šių dvieju dovanų. Taipgi suteiksime dovana ir tiems, ku­
rie užrašys „Sandarą” savo giminėms Lietuvoje užmokėdami 
$3.00 už visus metus. Vieną minėtu knygų pasiusime prenu­
meratoriui arba sykiu ru laikraščiu pasiųsime io eiminei Lie­
tuvon.

SANDAROS ADM..
! 327 E Street. Boston 27, Mass.

Laikraštis „VIENYBĖ” 
pradedant su 1 d. rugsėjo 
naujų metų $4.00.

Visiems, kurie naujai 
NYBĘ” metams, gaus dvi
prasideda su 1 d. birželio ir baigiasi su 1 d. sausio 
1924. Tik tam laikotarpy bus duodamos dovanos.

eis tris syk savaitėje
1923. Prenumerata nuo

užsirašys laikraštį „VIE-
dideles dovanas. Vajus

1

&

Brooklyn, N. Y193 Grand Street,

DOVANOS
1. $1.50 vertės naudingų ir gerų knygų pasiren­

kant iš 6 grupių.
2. Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys „Vieny­

bę” ant metų, tam metinė prenumerata TIK $3.50.
Adresuokite:

SIŲSKIT PER 
NAUJIENAS 
PINIGUS LIETUVON
To prašo Lietuvos žmonėsir 
taip pataria Lietuvos bankai

NAUJIENOS
1739 S.Halsted St 

Chicago III

SIUSKITE LIETUVON KNYGi
Lietuvos -žmonės ir Lietuvos jauni 

rnas nusiskundžia, kad neturi knygų. Mes 
jų turime daugiau, negu suvartojome, tad 
siųskite jas LIETUVON!

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE pataria savo nariams, kad

b
Pa­
šino

vo draugams ir giminėms Lietuvoje.
siusti galima paštu. Patartina siųsti 
laiku sekančias knygas:

AISOPO PASAKOS. — didelė 
ga, su daugybe paveikslų, 364 puslapiai, 

kaina ....... • • • •............................ $1.25
AMERIKA, — ypatingai reikalinga 

tiems, kas nori iš Lietuvos Amerikon atke­
liauti, 288 pusi., kaina ..................... $1.00

ŽMOGAUS PAREIGOS, — svarbi 
knyga auklėjimui tėvynės meilės ir tikro­
jo patriotizmo, 245 pusi., kaina .... $1.00

Kas ims visas tris knygas, GAUS 
VISAS TRIS UŽ $3.00* Užsakymus 
su pinigais siųskite Centrui šiuo adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA,

307 W. 30th Street, New York, N. Y.

l

K


